REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER

Nr. 74 9.6.2023

, daté
PER

_ MIRATIMIN E RREGULLORES Sii BRENDSHME )
“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KRYEMINISTRISE”

Né mbéshtetje té neneve 102, pika 3, e 119, t€ Kushtetutés dhe t€ ligjit nr.9000,
daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave”,

URDHERO J:
1. Miratimin e rregullores sé brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kryeministris€”, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij urdhri dhe éshté pjesé
pérbérése e tij.

2. Ngarkohen punonjésit e Kryeministrisé pér zbatimin e késaj rregulloreje.

Ky urdhér hyn né fuqi menj€heré.

lﬂ’RYEMINISTRI

EDI RAMA




KRYEMINISTRIA

RREGULLORE E BRENDSHME

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KRYEMINISTRISE”



KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat pér organizimin, funksionimin dhe marrédhéniet
ndérmjet niveleve t& ndryshme té strukturave organizative t€ Kryeministris¢, detyrat
e tyre, rregullat pér administrimin e dokumentacionit e t& pajisjeve, rregullat e etikés
e t& administrimit t& brendshém t& institucionit.

Neni 2
Fusha e veprimit dhe baza ligjore

1. Kjo rregullore zbatohet pér Kryeministring.

2. Kjo rregullore &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 119, t€ Kushtetutés, t&
nenit 186, t& ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés
sé Shqipérisé”, té ligjit nr.9000, daté¢ 30.1.2003, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave”, dhe t& urdhrit t&¢ Kryeministrit pér
miratimin e strukturés dhe té organikés sé¢ Kryeministrisé.

Neni 3
Struktura organizative e Kryeministrisé

1. Struktura organizative ¢ Kryeministrisé miratohet me urdhér t€ Kryeministrit dhe
pércakton shkallén e hierarkis€é dhe t& pérgjegjésisé sé funksioneve né
marrédhénie me njéra-tjetrén.

2. Struktura organizative e Kryeministris€, né pérputhje me urdhrin e Kryeministrit
pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Kryeministris€, sipas organigramés
bashkélidhur késaj rregulloreje, pérbéhet nga:

2.1. Kryeministri;

2.2. Zévendéskryeministri;

2.3. Ministri/at e shtetit pér ¢éshtje té caktuara, sipas programit politik dhe
pérbérjes s€ geverisé;

2.4. Kabineti i:

2.4.1. Kryeministrit;
2.4.2. Zévendéskryeministrit;
2.4.3. Ministrit/ave té shtetit;



2.5. Sekretari i Pérgjithshém:

2.5.1. Sektori (zyra) i menaxhimit prané Sekretarit t&€ Pérgjithshém;
2.5.2. Drejtoria e Auditimit.

2.6. Departamenti i Akteve Ligjore Prioritare t& Késhillit t€ Ministrave:

2.6.1. Njésia Ligjore e Vlerésimit dhe Koordinimit t&¢ Akteve Prioritare t&
KM-sé:

2.6.1.1. Drejtoria Juridike e Akteve Prioritare t&¢ KM-sg;
2.6.1.2. Drejtoria e Analizés Ligjore, Studimeve Juridike dhe
Advokimit.

2.6.2. Njésia e Programimit t& Akteve Rregullatore dhe Vlerésimit t&
Ndikimit Rregullator (RIA):

2.6.2.1. Drejtoria ¢ Ndikimit Rregullator;
2.6.2.2. Drejtoria e Cilésis€ dhe Monitorimit.

2.7. Departamenti i Akteve Rregullatore t&€ Késhillit t& Ministrave:
2.7.1. Drejtoria e Dokumentacionit:

2.7.1.1. Sektori i redaktimit dhe shpérndarjes sé& akteve;
2.7.1.2. Sektori i stenografisé.

2.8. Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian:

2.8.1. Njésia e Kombétare pér Pérafrimin né BE;
2.8.2. Njésia pér Integrimin Evropian:

2.8.2.1. Drejtoria € Koordinimit Ndé&rinstitucional dhe Kapaciteteve;
2.8.2.2. Drejtoria e Anétarésimit né BE.

2.8.3. Njésia e Miréqgeverisjes.
2.8.4. Njésia e Politikés dhe Agjendés s& Reformave drejt BE-s&;
2.9. Departamenti i Miradministrimit:
2.9.1. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit:
2.9.1.1. Drejtoria e Buxhetit dhe Administrimit t€ Brendshém:
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2.9.1.1.1. Sektori i financés dhe buxhetit;
2.9.1.1.2. Sektori i arkiv-protokollit.

2.9.1.2. Sektori i burimeve njerézore.

2.9.2. Drejtoria e Ndérveprimit t& Brendshém.

2.10. Institucionet gendrore t& administratés shtetérore né varési t&¢ Kryeministrit

jané:

2:.10:1,
2.10.2.
2,.10.3.

2.10.4.
2.10.35.
2.10.6.
2:10.7.
2.10.8.
2.10.9.
2.10.10.
2.10.11.

2.10.12.
2.10.13.
2.10.14.
2.10.15.
2.10.16.

2.10.17.
2.10.18.
2.10.19.
2.10.20.

2.10.21.
2.10:22,
2.10.23.
2.10.24.

Agjencia e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore;

Agjencia e Ofrimit t& Shérbimeve Publike t& Integruara (ADISA);
Agjencia e Auditimit t& Programeve t& Asistencés, akredituar nga
Bashkimi Evropian.

Agjencia e Prokurimit Publik;

Agjencia e Zhvillimit t€ Territorit;

Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit;

Agjencia pér Dialog dhe Bashkégeverisje;

Agjencia pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile;

Agjencia Shtetérore e Kadastrés;

AgjenciaTelegrafike Shqiptare;

Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguring
Kibernetike;

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor;

Avokatura e Shtetit;

Departamenti i Administratés Publike;

Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave;

Autoriteti Kombétar pér Siguriné e Informacionit t& Klasifikuar
(ish-DSIK);

Inspektorati Qendror;

Komiteti pér Pakicat Kombétare;

Komiteti Shtetéror i Kulteve;

Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&
Ndihmés;

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike;

Shérbimi Informativ i Shtetit;

Agjencia pér Media dhe Informim;

Drejtoria e Shérbimeve Qeveritare.

3. Strukturat e Kryeministrisé dhe qé veprojné né varési t& Kryeministrit ushtrojné
veprimtariné me géllim mbéshtetjen e Kryeministrit pér té siguruar zbatimin e
politikave qeveritare dhe zbatimin e ligjeve.



4. Institucionet gendrore té administratés shtetérore né varési t&¢ Kryeministrit
rregullohen, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, té miratuara pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e tyre.

KREU II
ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE FUNKSIONET E STRUKTURAVE
POLITIKE

Neni 4
Kryeministria

Kryeministria, né pérputhje me Kushtetutén dhe ligjin pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave, mbé&shtet veprimtariné e Kryeministrit, t&
Késhillit t€ Ministrave, Zévendéskryeministrit, ministrit/ave té shtetit.

Neni 5
Kabineti

1. Kabineti &shté strukturé organizative qé funksionon pérkatésisht prané
Kryeministrit, Zévendéskryeministrit dhe ministrit/ave té shtetit.

2. Kabineti ushtron detyra té réndésishme ndihmése, organizuese dhe késhilluese,
si dhe shérben si strukturé filtruese e problemeve administrative, me géllim
mbéshtetjen e Kryeministrit, Zévendéskryeministrit dhe ministrit/ave té shtetit né
pérmbushjen e politikave geveritare dhe reformave pér realizimin e tyre. Kabineti
ndihmon drejtpérdrejt Kryeministrin, Zévendéskryeministrin dhe ministrin/at e
shtetit n€ kryerjen e detyrave t& tyre me organizime, késhilla e sugjerime, si dhe
duke ndjekur zbatimin né praktiké t& urdhrave, udhézimeve dhe porosive té tyre.

3. Kabineti organizohet dhe kryen detyrat, né pérputhje me rregulloren pérkatése.

KREU III
ORGANIZIMI I NJESIVE FUNKSIONALE TEKNIKE

Neni 6
Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit té Ministrave

1. Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit t€ Ministrave (né vijim referuar “Sekretari i
Pérgjithshém™) éshté népunési mé i larté civil.

2. Sekretari i Pérgjithshém i raporton dhe i pérgjigjet drejtpérdrejt Kryeministrit dhe
ushtron detyrén nén drejtimin dhe udh&zimet e Kryeministrit.

3. Sekretari i Pérgjithshém drejton strukturat e Kryeministris€, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.



4. Sekretari i Pérgjithshém koordinon punén me sekretarét e pérgjithshém té t&
gjitha ministrive.

5. Sekretari i Pérgjithshém ka kéto detyra kryesore:

5.1. Mbéshtet Kryeministrin dhe Zévendéskryeministrin né punén e tyre;

2. Mbéshtet Kryeministrin né sigurimin e zbatimit dhe kontrollit t€ zbatimit
t& legjislacionit, té politikave dhe t&€ vendimmarrjeve t& Kryeministrit dhe
té Késhillit té¢ Ministrave;

5.3. Mbéshtet drejtimin, koordinimin, kontrollin dhe mbikéqyrjen e
Kryeministrisé né€ térési;

5.4. Siguron koordinimin e hartimit t& politikave né Kryeministri dhe Késhillit
té Ministrave né térési;

5.5. Siguron bashképunimin me ministrité dhe institucionet e tjera;

5.6. Vendos pér administrimin e burimeve financiare, materiale dhe njerézore
t& Kryeministrisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

5.7. Kryen ¢do detyré tjetér, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

6. Sekretari i Pérgjithshém mbéshtetet nga sektori (zyra) i menaxhimit prané
Sekretarit t& Pérgjithshém.

7. Kompetencat e Sekretarit t& Pérgjithshém, té parashikuara né vendimin nr.584,
daté 28.8.2003, t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé
Késhillit t&¢ Ministrave”, i ndryshuar, né rast mungese dhe me autorizimin e tij,
ushtrohen nga Zévendéssekretari 1 Pérgjithshém.

8. Sekretari i Pérgjithshém, né pérputhje me ligjet né fuqi, mund t’i delegojé detyra
t¢ ndjekjes sé punéve drejtoréve té departamenteve/njésive. Cdo delegim
kompetencash realizohet n& pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative.

Neni 7
Sektori (zyra) i menaxhimit prané Sekretarit té Pérgjithshém

1. Sektori (Zyra) i menaxhimit pran& Sekretarit t& Pérgjithshém &éshté strukturé
organizative né varési té drejtpérdrejté té Sekretarit t& Pérgjithshém t& Késhillit
t€ Ministrave, ¢ cila mbéshtet veprimtariné e Sekretarit t€ Pérgjithshém né
pérmbushjen dhe realizimin me sukses t&€ funksioneve dhe kompetencave t€ tij
ligjore, bazuar né ligjin nr.9000, dat&é 30.1.2003, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ké&shillit t& Ministrave”, ligjin nr.90/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”, dhe vendimin nr.584, daté 28.8.2003,
t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé Késhillit t&€ Ministrave”,
t€ ndryshuar.

2. Sektori (zyra) i menaxhimit prané Sekretarit t& Pérgjithshém kryen kéto detyra:
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2.1. Raporton dhe pérgjigjet drejtpérdrejt pérpara Sekretarit t&€ Pérgjithshém;

2.2. Asiston Sekretarin e Pérgjithshém né pérmbushjen e kompetencave ligjore
dhe detyrave té caktuara nga Kryeministri;

2.3. Bashkérendon punén pér realizimin dhe ndjekjen e zbatimit t€ detyrave té
t& gjitha njésive organizative né Kryeministri, ¢ i raportojné Sekretarit t&
Pérgjithshém;

2.4. Monitoron progresin pér ¢éshtjet dhe problematikat pér t'u zgjidhur dhe
pérgatit raporte té rregullta pér ecuring e tyre dhe raporte vlerésuese pér
¢éshtje juridiko-administrative;

2.5. Monitoron dhe ndjek zbatimin e vendimeve dhe masave t€ ndérmarra nga
Sekretari i Pérgjithshém;

2.6. Siguron pérgatitjen e materialeve & duhura informuese pér Sekretarin e
Pérgjithshém, lidhur me takimet dhe kérkesat ndaj Sekretarit t&
Pérgjithshém, sipas udhézimeve t& kétij t& fundit;

2.7. Siguron ndjekjen e zbatimit t& detyrave, sipas detyrimeve ligjore dhe
brenda afateve, té t& gjitha institucioneve né varési té€ drejtpérdrejté té
Kryeministrit;

2.8. Koordinon dhe bashképunon me personat pérgjegjés né ministrité e linjés,
drejtuesit e departamenteve né Kryeministri dhe drejtuesit e institucioneve
gé jané né varési té drejtpérdrejté t&€ Kryeministrit;

2.9. Organizon dhe menaxhon mbledhjet javore me Sekretarét e Pérgjithshém
té¢ ministrive, duke pérfshiré shpérndarjen e detyrave dhe sigurimin ¢
pérmbushjes sé& detyrave brenda afateve, sipas kérkesave t€ Sekretarit t&
Pérgjithshém;

2.10. Mbledh dhe pérditéson t& dhéna lidhur me pérgatitien e takimeve dhe
raporteve t&€ ndryshme, si dhe pér ¢éshtje e problematika (€ caktuara pér
ndjekje nga Sekretari i Pérgjithshém;

2.11. Shpérndan shkresat hyrése dhe detyrat e caktuara nga Sekretari i
Pérgjithshém pér titullarét pérkatés, si dhe i ndjek ato deri né realizimin e
tyre;

2.12. Pérditéson dhe mban listén e kontakteve té institucioneve gendrore t&
administratés publike dhe institucioneve té tjera shtetérore;

2.13. Bén kontrollin e shkresave dhe t& dokumenteve té ndryshme zyrtare dhe
siguron pérmbushjen e standardeve cilésore t& kétyre dokumenteve;

2.14. Organizon mbledhjet dhe takimet e thirrura nga Sekretari i Pérgjithshém,
sipas kérkesave té kétij té€ fundit;

2.15. Ndjek korrespondencén pér ¢do proceduré administrative t€ ngarkuar nga
Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 8
Drejtoria e Auditimit

1. Drejtoria e Auditimit ushtron veprimtari t& pavarur késhillimore pran€ Sekretarit
t&¢ Pérgjithshém, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.114/2015, “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik”, aktet nénligjore né zbatim t€ tij,
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rregullat e etikés dhe kartés sé€ auditimit t& brendshém, si dhe standardet
ndérkombétare t& praktikave profesionale t& auditimit t& brendshém, t€ pranuara
pér zbatim n& Republikén e Shqipérisé, pér pérdorimin efektiv t& burimeve, duke
ndihmuar né ményré sistematike dhe té programuar né pérmirésimin e
efikasitetit, menaxhimin e riskut, pérmirésimin e proceseve té menaxhimit, me
géllim pérmirésimin e veprimtarisé dhe arritjen e objektivave té Kryeministrisé
dhe té njésive té varésisé.

2. Drejtoria e Auditimit drejtohet dhe pérfagésohet nga drejtori i drejtorisé.
Drejtoria funksionon nén varésin€ e Sekretarit té Pérgjithshém.

3. Drejtoria e Auditimit kryen kéto detyra:

3.1

3.2.

3.3

3.4.

3.5.

3.6.

<

Harton dhe zbaton planin strategjik e vjetor pér veprimtaring e auditimit t&
brendshém dhe e dérgon pér informacion né strukturén pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém, pas miratimit nga eprori direkt,
Sekretari 1 Pérgjithshém;

Pérgatit programet e punés pér auditimet q& urdhérohen nga Sekretari i
Pérgjithshém dhe nuk pérfshihen né€ planin vjetor dhe i realizon ato;
Harton kartén e auditimit, me qéllim pércaktimin e statusit organizativ t&
njésis€, qéllimit, misionit, objektivave té punés, pérgjegjshmérisé dhe
pérgjegjésisé sé Drejtorisé s€ Auditimit dhe pas miratimit t& tyre si dhe
kryen dérgimin e tyre pér administrim né strukturén pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t&€ brendshém;

Organizon angazhimet e auditimit t& brendshém né pérputhje me:

i. standardet ndérkombétare t& auditimit t&€ brendshém, t& pranuara pér
t’u zbatuar né Republikén e Shqipérisé dhe té miratuara me urdhér té
ministrit t€ Financave dhe Ekonomisg;

ii. ligjin organik t&€ auditimit t& brendshém né sektorin publik dhe té gjitha
aktet nénligjore;

iii. kartén e auditimit, Kodin e Etik&és pér Audituesit e Brendshém,
manualin e auditimit t& brendsh&m, si dhe akte t& tjera specifike pér
kryerjen e shérbimit t€ auditimit.

Pérgatit raportin vjetor t€ veprimtarisé€ s€ auditimit t&€ brendshém, i cili i
dérgohet strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t€ brendshém
si dhe raporton rezultatet e veprimtarisé audituese, realizimin e planit t&
auditimit si dhe pérdorimin e burimeve;

Zhvillon teknika t& auditimit bashk&kohor pér t& pérmirésuar cilésing e
shérbimit t€ auditimit si dhe vendos politika e procedura qé udhézojné
aktivitetin e auditimit t& brendshém,;

Vleréson pérshtatshmérin€ dhe efektivitetin e sistemeve té kontrolleve,
duke u pérgendruar kryesisht né:



3.7.1. identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i
njésisé publike;

3.7.2. pérputhshmériné e veprimtarisé sé njésisé qé auditon me kuadrin
rregullator;

3.7.3. kontrollin e administrimit dhe t& ruajtjes sé aseteve;

3.7.4. besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe
operacional;

3.7.5. kryerjen e veprimtarisé s& njésis€¢ me ekonomi, efektivitet dhe
efigencé;

3.7.6. pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve.

3.8. Informon dhe asiston Sekretarin e Pérgjithshém pér efektivitetin dhe
ligishmériné e pérdorimit t&¢ fondeve publike, vlerésimin e sistemeve té
kontrollit, si dhe té performancés sé aktiviteteve t& Kryeministrisé dhe té
njésive té varésisé, duke dhéné késhilla né ményré sistematike, bazuar né
rezultatet e auditimeve;

3.9. Jep rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé¢ dhe efektivitetin e
sistemit t€ kontrollit t€ brendshém té Kryeministris€¢ dhe njésive té
varésisé, si dhe ndjek zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna;

3.10.Kryen ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprori apo t& parashikuar né aktet
e brendshme té€ miratuara pér institucionin.

Neni 9
Departamenti i Akteve Ligjore Prioritare té Késhillit t¢ Ministrave

1. Departamenti i Akteve Ligjore Prioritare t& Ké&shillit t&¢ Ministrave drejton
procesin e vlerésimit dhe koordinimit t€ akteve prioritare té€ Késhillit t&
Ministrave, népérmjet dhé&nies sé€ asistencés juridike pér projektaktet qé vijné pér
shqyrtim dhe miratim né Késhillin e Ministrave; drejton procesin e hartimit dhe
ndjek zbatimin e programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve prioritare t&
Késhillit t¢ Ministrave; drejton dhe ndjek procesin e pérgatitjes dhe té
monitorimit periodik t& planit vjetor t& konsultimit publik, si dhe t& raportit vjetor
té performancés pér konsultimin publik p&r Qendrén e Qeverisjes; drejton
procesin e vlerésimit t€ ndikimit dhe monitorimit t€ akteve rregullatore té
Késhillit t&¢ Ministrave; realizon pérmirésimin ¢ bazés analitike t& procesit té
vendimmarrjes s€ Késhillit t€ Ministrave népérmjet zbatimit t€ vlerésimit té
ndikimit, bazuar né analiza dhe t& dhéna.

2. Departamenti i Akteve Ligjore Prioritare t& Ké&shillit t¢ Ministrave drejtohet nga
drejtori i departamentit, i cili ushtron edhe detyrén e zévendéssekretarit t&
Pérgjithshém, duke z€vendésuar Sekretarin e Pérgjithshém t€ Késhillit té
Ministrave né& ushtrimin e detyrave n& rastet ¢ mungesave apo paaftésive
afatshkurtra t€ kétij té fundit, né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative.



3. Departamenti i Akteve Ligjore Prioritare t& Késhillit t&¢ Ministrave, né
Kryeministri, kryen kéto detyra:

3:1.

3.2

3.3.

3.4.

il

3.6.

3.7.
3.8.

Jep asistencé juridike pér projektaktet prioritare qé vijné pér shqyrtim dhe
miratim n& Késhillin e Ministrave, me qéllim garantimin e ligjshméris¢ dhe
uniformitetit vendimmarrés té Késhillit t€ Ministrave;

Kryen procesin e analizés sé detajuar t€ modeleve ligjore né nivel
ndérkombétar, sipas fushés pérkatése t€ projektakteve prioritare, duke
evidentuar modelet mé t& péraférta me legjislacionin shqiptar dhe duke
sugjeruar modelin mé té pérshtatshém pér t’u inkorporuar né legjislacionin
shqiptar;

Drejton procesin e pérpunimit té nismave ligjore dhe projektakteve
prioritare té paragitura pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave, projektakteve
normative gé jané iniciativé e Kryeministrit, urdhrave té& Kryeministrit etj;
Drejton procesin e késhillimit nga piképamja juridike dhe ofrimit t&
asistencés teknike pér projektaktet prioritare té€ shqyrtuara né mbledhjet e
Késhillit t& Ministrave apo komiteteve ndérministrore;

Kryen dhe drejton procesin e hartimit t& projektakteve normative prioritare
qé jané iniciativé e Kryeministrit (projektligje, projektvendime) dhe
pérgatities sé praktikave pérkatése né bashképunim me strukturat
pérgjegjése;

Koordinon veprimtariné e punés me drejtorité juridike dhe sekretarét e
pérgjithshém t& ministrive té& linjés pér zbatimin né kohé dhe me efikasitet
té iniciativave ligjore prioritare t& parashikuara n& programin e pérgjithshém
analitik té projektakteve (PPAP) t& Késhillit t& Ministrave dhe, sipas rastit,
t& paparashikuara né¢ PPAP dhe PKIE;

Drejton procesin e Vlerésimit t&€ Ndikimit Rregullator;

Drejton procesin € monitorimit t€ zbatimit t€ programit t& pérgjithshém
analitik té projektakteve té K&shillit t&€ Ministrave, népérmjet
bashkérendimit me ministrité e linjés apo institucionet/njésité propozuese t&
problematikave t& mundshme dhe atyre t&€ konstatuara, si dhe procesin ¢
analizés pér realizimin e tyre.

Departamenti i Akteve Ligjore Prioritare t& Késhillit t&€ Ministrave pérbéhet nga

dy njési funksionale:

4.1.Njésia Ligjore e Vlerésimit dhe Koordinimit t& Akteve Prioritare t&€ K&shillit

té Ministrave;

4.2 Njésia e Programimit t& Akteve Rregullatore dhe Vlerésimit t&€ Ndikimit

Rregullator (RIA).
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Neni 10
Njésia Ligjore e Vlerésimit dhe Koordinimit té Akteve Prioritare té Késhillit
té Ministrave

1. Njésia Ligjore e Vler&simit dhe Koordinimit t&é Akteve Prioritare t& Késhillit t&
Ministrave, si njé strukturé tekniko-juridike dhe koordinuese né& pérbérje t&
Departamentit t& Akteve Ligjore Prioritare t& Késhillit t&€ Ministrave, né varési t&
drejtpérdrejté nga Drejtori i Departamentit t&¢ Akteve Ligjore Prioritare t&
Késhillit t& Ministrave, ka pér mision ndjekjen dhe realizimin e detyrave q& kané
t€ be&jné kryesisht me koordinimin e analizimin dhe vlerésimin, dhénien e
asistencés juridike e kryerjen e oponencés ligjore pér projektaktet prioritare dhe
iniciativat me réndési té veganté qé propozohen pér shqyrtim dhe miratim né
Késhillin e Ministrave, me qéllim garantimin e ligjshmérisé¢ dhe uniformitetit
vendimmarrés t& Késhillit t&¢ Ministrave.

3. Né themel t& veprimtarisé sé punés sé késaj Njésie éshté analiza juridike dhe
vler€simi i procesit t& pérgatities dhe shqyrtimit t& projektpolitikave pér
ndérmarrjen e nismave ligjore prioritare dhe iniciativave t& réndésisé sé veganté
qé shqyrton Ké&shilli i Ministrave, si dhe bashkérendimi me strukturat juridiko-
profesionale né ministrité dhe institucionet e tjera gendrore dhe t& pavarura, né
funksion t& garantimit t& ligjshmérisé sé vendimmarrjes sé Késhillit t&¢ Ministrave
dhe t& harmonizimit t& legjislacionit shqiptar me até t& Bashkimit Evropian.

3. Njésia Ligjore e Vlerésimit dhe Koordinimit t&¢ Akteve Prioritare t& Késhillit t&
Ministrave drejtohet nga drejtori i njésisé.

4. Njésia Ligjore e Vlerésimit dhe Koordinimit té Akteve Prioritare t& K&shillit t&
Ministrave kryen kéto detyra:

4.1. Bén vlerésimin e ligjshméris&, analizén juridike dhe jep mendim t&
specializuar juridiko-profesional, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
praktikat mé t& mira t&€ vendeve t& BE-sé apo rajonit pér projektaktet ligjore
dhe nénligjore prioritare dhe iniciativat e réndésisé s& vegant&, qé shqyrton
Késhilli i Ministrave, si dhe koordinon e bashkérendon punén deri né
miratimin e tyre nga Ké&shilli i Ministrave;

4.2. Monitoron procesin e hartimit té legjislacionit dhe pérgatitjen e
projektakteve dhe projektpolitikave pér ndérmarrjen e nismave ligjore
prioritare dhe iniciativave t& réndésisé sé veganté, qé propozohen nga
Kryeministri, dhe harton politikat, q& synojné pérmirésimin e
metodologjis€é dhe standardeve té unifikuara t& hartimit t& legjislacionit n&
térési;

4.3. Mundé&son bashkérendimin e projektakteve ligjore dhe nénligjore prioritare
dhe iniciativave t& réndésisé s& vecanté, né nivel teknik, para se ato t&
kalojné pér shqyrtim né mbledhjen e Ké&shillit t& Ministrave, si dhe
bashképunon e koordinon me strukturat e tjera t&€ Departamentit, strukturat
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juridiko-profesionale t€ ministrive dhe institucioneve té tjera gendrore, qé
jané né varési t& Kryeministrit, pér projektaktet me réndési prioritare, t&
paraqitura pér shqyrtim n€ Késhillin € Ministrave;

4.4. Mundéson zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe kundérshtive qé ndeshen
gjaté procesit t€ hartimit t& projektakteve prioritare nép&rmjet
bashkérendimit paraprak té projektakteve, né nivel teknik, para se ato té
kalojn& pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit t& Ministrave, si dhe
koordinon punén me strukturat juridiko-profesionale t& ministrive dhe
institucioneve té€ tjera gendrore, qé jané né varési t&¢ Kryeministrit, pér
projektaktet me réndési prioritare, t& paraqitura pér shqyrtim n€ Késhillin e
Ministrave.

4.5. Kryen puné kérkimore né funksion t& hartimit t& projektakteve, duke
pérzgjedhur praktikat mé t€ mira ligjore t€ lidhura me nismat prioritare t&
Késhillit t&é Ministrave;

4.6. Ndjek procese qé delegohen apo autorizohen me porosi ose né zbatim té
detyrave té€ ngarkuara nga Sekretari i Pérgjithshém,;

4.7. Pérgatit raporte, vlerésime dhe komente, sipas kérkesés dhe udhézimeve té
drejtuesit t€ departamentit.

5. Njésia Ligjore e Vlerésimit dhe Koordinimit té¢ Akteve Prioritare t€ Ké&shillit t&

Ministrave pérbéhet nga:

5.1. Drejtoria Juridike e Akteve Prioritare té K&shillit t&€ Ministrave;
5.2. Drejtoria e Analizés Ligjore, Studimeve Juridike dhe Advokimit.

Neni 11
Drejtoria Juridike e Akteve Prioritare t€ Késhillit t¢ Ministrave

. Drejtoria Juridike ¢ Akteve Prioritare t€ Késhillit t& Ministrave éshté strukturé né
varési té drejtpérdrejté t€ Njésisé Ligjore t€ Vlerésimit dhe Koordinimit t€ Akteve
Prioritare té Késhillit t&¢ Ministrave dhe ka pér mision vlerésimin, koordinimin,
dhénien e asistencés juridike e kryerjen e oponencés ligjore pér projektaktet
prioritare dhe iniciativat me réndési t€ vecant€, q€ propozohen pér shqyrtim dhe
miratim né Késhillin e Ministrave, me qéllim garantimin e ligjshmérisé dhe
uniformitetit vendimmarrés t€ Késhillit t&€ Ministrave.

2. Né themel té veprimtaris€ s€ punés s€ késaj drejtorie éshté dhénia e asistencés

profesionale juridike né lidhje me hartimin dhe pérgatitjen e projektakteve
prioritare dhe iniciativave me réndési té vecanté, qé propozohen pér shqyrtim dhe
miratim né Késhillin e Ministrave nga Kryeministri, mbéshtetur mbi analizén
studimore ligjore, koordinimin me strukturat juridiko-profesionale t€ ministrive
si dhe drejtorité e tjera t&€ Njésisé dhe Departamentit, me géllim garantimin e
ligjshmérisé dhe uniformitetit vendimmarrés t& Késhillit t&€ Ministrave.
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3. Drejtoria Juridike e Akteve Prioritare t€ Késhillit t€¢ Ministrave drejtohet nga
drejtori i drejtorisé.

4. Drejtoria Juridike e Akteve Prioritare té Késhillit té¢ Ministrave kryen kéto detyra:

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

45.

4.6.

4.7.

Drejton procesin e hartimit dhe té pérgatitjes t€ projektakteve prioritare dhe
iniciativave té réndésisé sé vecanté, té paragitura pér shqyrtim né Késhillin
e Ministrave, si propozim i Kryeministrit;

Analizon, vleréson dhe paraget oponencé ligjore t& projektakteve prioritare
dhe iniciativave t€ réndésisé sé veganté q€ paraqiten pér shqyrtim né
Késhillin e Ministrave para se ato té kalojné pér diskutim né mbledhjen e
Késhillit té¢ Ministrave;

Jep opinion juridik té specializuar pér projektaktet prioritare dhe iniciativat
e réndésisé sé veganté te drejtori i Njésisé, i Departamentit dhe Sekretari i
Pérgjithshém apo te kabineti i Kryeministrit, nése kjo i kérkohet;

Kryen bashkérendimin paraprak té projektakteve prioritare dhe iniciativave
té réndésisé sé vecanté para paraqitjes pér shqyrtim dhe miratim né
mbledhjen e Késhillit t&¢ Ministrave;

Koordinon me drejtorité juridike dhe ato teknike té ministrive dhe té&
institucioneve té tjera gendrore, qé jané né varési t€ Kryeministrit, pér
projektaktet prioritare dhe iniciativat e rénd&sisé sé veganté, té paraqitura
pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave;

Mundéson zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe kundérshtive, q& ndeshen
gjaté procesit té hartimit t& projektakteve prioritare, népérmjet
bashkérendimit paraprak té tyre, né nivel teknik, para se ato t& kalojné& pér
shqyrtim né mbledhjen e Késhillit t&€ Ministrave;

Garanton pérmbushjen e standardeve té modeleve mé t€ mira pér
projektaktet ligjore dhe nénligjore prioritare dhe iniciativat e propozuara.

Neni 12

Drejtoria e Analizés Ligjore, Studimeve Juridike dhe Advokimit

1. Drejtoria e Analizés Ligjore, Studimeve Juridike dhe Advokimit, si strukturé
tekniko-juridike dhe koordinuese né varési té drejtpérdrejté nga Njésia Ligjore e
Vlerésimit dhe Koordinimit té Akteve Prioritare t€ Késhillit t¢ Ministrave, ka pér
mision ndjekjen dhe realizimin e detyrave g€ kané t&€ b&jn& kryesisht me hartimin
e studimeve né fushén e legjislacionit, kryerjen dhe pérfundimin e analizave
tekniko-ligjore té vlerésimit, t& efektivitetit dhe harmonizimit t& legjislacionit, si
dhe realizimin e procesit t& advokimit, né kuadér t€ pérmbushjes sé€ vizionit dhe
t¢ angazhimeve pér pérmirésimin e legjislacionit prioritar dhe né zbatim té
programit analitik vjetor t& Késhillit t€ Ministrave.
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2. NEé themel t€ veprimtaris€ s€ punés sé késaj drejtorie éshté kryerja e analizés s&
detajuar t€ modeleve ligjore né nivel ndérkombétar t& fushés pérkatése t&
projektakteve prioritare té€ vendimmarrjes sé Késhillit t&¢ Ministrave, duke vijuar
me analizén ligjore t&€ modeleve mé té péraférta me legjislacionin shqiptar dhe né
sugjerimin ¢ modelit mé t&€ pérshtatshém pér t’u inkorporuar né legjislacionin
shqiptar, si dhe advokimi me géllim pérmirésimin e projektakteve prioritare dhe
iniciativave me réndési t&€ veganté t& Késhillit t¢ Ministrave.

3. Drejtoria e Analizés Ligjore, Studimeve Juridike dhe Advokimit drejtohet nga
drejtori i drejtorisé.

4. Drejtoria e Analizés Ligjore, Studimeve Juridike dhe Advokimit kryen kéto
detyra:

4.1. Siguron pérgatitjen, ndjekjen dhe realizimin e veprimtarive qé lidhen me
hartimin e studimeve né& fushén e legjislacionit n€ térési dhe né ményré
té vecganté t€ atij prioritar, kryerjen e analizave tekniko-ligjore t&
vlerésimit, té efektivitetit dhe harmonizimit té legjislacionit prioritar;

4.2. Siguron pérgatitjen, ndjekjen dhe realizimin e veprimtarive g€ lidhen me
¢éshtjet e influencimit né formulimin e politikave dhe té proceseve té
hartimit t& nismave ligjore prioritare, si dhe bashkérendimin e punés me
drejtorité dhe strukturat e tjera n€ Kryeministri, si dhe né ministrit€ apo
institucionet né varési t& Késhillit t& Ministrave, né funksion t&€ garantimit
t&€ ligjshméris¢ sé projektakteve prioritare dhe nismave me réndési t&
vecanté,

4.3. Monitoron dhe kryen analizimin dhe vlerésimin e nevojés dhe justifikimit
pér ndérhyrje legjislative dhe paraqitjes s€ alternativave t&€ mundshme,
né€ kuadér t€ procesit t€ hartimit t€ legjislacionit dhe pérgatitjes sé&
projektakteve prioritare apo ndérmarrjes sé nismave ligjore me réndési

prioritare.
Neni 13
Njésia e Programimit té Akteve Rregullatore dhe Vlerésimit té Ndikimit
Rregullator (RIA)

1. Njésia e Programimit t&¢ Akteve Rregullatore dhe Vler&simit t€ Ndikimit
Rregullator (RIA), si njé€ strukturé tekniko-juridike dhe koordinuese né pérbérje
t& Departamentit t&¢ Akteve Ligjore Prioritare t€ Késhillit t& Ministrave, synon
t€ pérmirésojé cilésiné e hartimit té legjislacionit, népérmjet drejtimit t&
veprimtaris€ qé lidhet me procesin e Vlerésimit t€ Ndikimit, konsultimit publik
té kryer nga ministrité e linjés, programimit dhe monitorimit t&€ PPAP-sé, si dhe
té akteve prioritare t& Késhillit t€¢ Ministrave.
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2. N&é themel té veprimtaris€ s€ punés t€ késaj Njésie &shté garantimi se propozimet

pér projektligjet, qé& plotésojné kriteret pér t’iu nénshtruar procesit t€ vlerésimit
t¢ ndikimit, té shogérohen me raportet pérkatése qé tregojné rezultatet e
Vlerésimit t& Ndikimit, n& pérputhje me metodologjiné né fuqi si dhe kryerja e
procesit t& programimit t€ akteve rregullatore gjaté hartimit dhe monitorimit t&
zbatimit té programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve t& Késhillit t&
Ministrave, népérmjet bashkérendimit me ministrité e linjés dhe identifikimit né
kohé té problematikave potenciale dhe atyre té konstatuara. Gjithashtu, Njésia
e Programimit t& Akteve Rregullatore dhe Vler&simit t& Ndikimit Rregullator
(RIA) siguron ndjekjen e procesit té konsultimit publik, sipas standardeve qé
pércakton ligji.

. Njésia e Programimit t& Akteve Rregullatore dhe Vlerésimit t& Ndikimit

Rregullator (RIA) drejtohet nga drejtori i njésisé.

. Njésia e Programimit t& Akteve Rregullatore dhe Vlerésimit t€ Ndikimit

Rregullator kryen kéto detyra:

4.1. Drejton punén e drejtorive t&€ varésisé né ndjekjen e proceseve t&€
programimit dhe monitorimit t€ programit t& pérgjithshém analitik t&
projektakteve, monitorimit t& zbatimit t& planeve t& akteve nénligjore dhe
urdhrave té& Kryeministrit.

4.2. Drejton procesin e ndjekjes sé procesit t€ vlerésimit t€ ndikimit
rregullator, si dhe t€ konsultimit publik, pér pérmbushjen e detyrimeve té
ministrive t& linjés pér realizimin né koh¢ dhe me cilési t€ raporteve té
vlerésimit t&€ ndikimit.

4.3, Garanton proceset koordinuese midis funksioneve té€ njésive brenda
departamentit.

4.4. Raporton sa heré t& jeté e nevojshme né aktivitetin e pérditshém té
Kryeministrisé né lidhje me detyrat dhe funksionet e Njésisé.

4.5. Raporton né lidhje me proceset qé lidhen me reformén né€ administratén
publike dhe proceset integruese pér ¢éshtjet né pérgjegjési t€ Njésiseé.

4.6. Drejton procesin e pérmbushjes sé detyrimeve lidhur me vler&simin e
ndikimit rregullator, programimin e akteve rregullatore dhe konsultimin
publik, né zbatim té€ angazhimeve kombétare dhe ndérkombétare.

Neni 14
Drejtoria e Ndikimit Rregullator

Drejtoria e Ndikimit Rregullator, si strukturé tekniko-juridike dhe koordinuese
né varési té drejtpérdrejté nga Njésia e Programimit t&€ Akteve Rregullatore dhe
Vlerésimit té Ndikimit Rregullator (RIA) té Ké&shillit t& Ministrave, synon té&
pérmirésojé bazén analitike t& procesit t& vendimmarrjes sé Késhillit t€
Ministrave népérmjet sigurimit t€ informacionit mbi t& gjitha pasojat e akteve
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ligjore t& Késhillit té Ministrave, qofté ky njé akt ligjor i ri apo amendamente té
mundshme t& akteve ligjore ekzistuese.

2. NE themel t€ veprimtarisé s€ punés t&€ ké&saj drejtorie &shté t&€ mundésojé qé
projektaktet e propozuara pér miratim € jené t€ bazuara né njé sistem
politikébérjeje t& mbéshtetur né t& dhéna, t& miréplanifikuar, dhe qé t&€ mundésojé
aksesin e publikut né vendimmarrje si dhe t& pérmirésojé cilésiné e hartimit té
legjislacionit, népérmjet koordinimit t& veprimtarisé qé lidhet me procesin e
Vlerésimit té& Ndikimit , t&€ kryer nga ministrité e linjés. T€ sigurojé qé propozimet
pér projektligjet, &€ plotésojné kriteret pér t’iu nénshtruar procesit t€ vlerésimit
té¢ ndikimit, t& shoqérohen me raportet pérkatése qé tregojné rezultatet e
Vlerésimit t€ Ndikimit, né€ pérputhje me metodologjiné né fuqi si dhe té sigurojé
unifikimin dhe arritjen e cilésisé s¢ formularéve té€ Vlerésimit t€ Ndikimit, t&
dérguar nga ministrité e linjés, népérmjet koordinimit té procesit t& zbatimit t&
Vlerésimit t& Ndikimit.

3. Drejtoria e Ndikimit Rregullator siguron kryerjen e procesit t& programimit t&
akteve rregullatore dhe zbatimit té programit té pérgjithshém analitik té
projektakteve té Késhillit t&¢ Ministrave, népérmjet bashkérendimit me ministrité
e linjés dhe identifikimit né koh& té problematikave potenciale dhe atyre t&
konstatuara.

4. Drejtoria e Ndikimit Rregullator drejtohet nga drejtori i drejtorisé.
5. Drejtoria e Ndikimit Rregullator kryen kéto detyra:

5.1. Drejton procesin e kontrollit t€ listés sé€ té& gjitha propozimeve vjetore pér
t’iu nénshtruar procesit t& vlerésimit t& ndikimit.

5.2. Drejton procesin e zbatimit né koh& t& Planit Vjetor t&¢ Vler&simit t&
Ndikimit.

5.3. Drejton procesin e analizés s€ cilésisé s€ raporteve té vlerésimit té
ndikimit, t€ pérgatitura nga ministrité e linjé&s, duke siguruar pérfshirjen
né kéto raporte té€ informacioneve t& sakta rreth pérkufizimit té problemit,
arsyet e ndérhyrjes dhe vendosjes se objektivave t€ aktit té propozuar.

5.4. Drejton procesin e analizés s& cilésisé né arsyetimin e ndérhyrjes sé
Késhillit t€ Ministrave, duke siguruar se ministrité e linjés kané
identifikuar disa opsione t&¢ mundshme dhe kané& paraqitur argumente t&
bazuara né déshmi mbi pasojat e mundshme té opsioneve t€ paraqgitura
né propozimin e aktit ligjor.

5.5. Drejton procesin e analizés s& cilésisé sé raporteve t€ vlerésimit té
ndikimit, t€ pérgatitura nga ministrit€ e linjés, duke siguruar pérfshirjen
né kéto raporte t& t& dhénave té sakta té vlerésimeve/llogaritjeve té
arsyeshme t€ pérfitimeve, kostove dhe risqeve t€ opsioneve &
identifikuara si dhe pérzgjedhjen nga ministrité t€ opsionit mé t& miré.
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5.6. Drejton procesin ¢ iniciimit t& hartimit té programit t& pérgjithshém
analitik t€ projektakteve t& Keshillit t& Ministrave, népérmjet
bashkérendimit né kohé me ministrité e linjés t&€ problematikave
potenciale dhe atyre t& konstatuara.

5.7. Drejton iniciimin e procesit t& hartimit t& Planit Vjetor t& Konsultimit
Publik, népérmjet bashkérendimit né koh& me ministrité e linjés t&
problematikave potenciale dhe atyre té konstatuara.

5.8. Drejton procesin e zbatimit né kohé t& Planit Vjetor t& Konsultimit
Publik.

5.9. Drejton procesin e vlerésimit t& cilésisé s& raporteve t& konsultimit
publik. Drejton procesin e pérmbushjes sé detyrimeve lidhur me
vlerésimin e ndikimit rregullator, programimin e akteve rregullatore dhe
konsultimin publik, né zbatim t& angazhimeve kombétare dhe
ndérkombétare.

5.10. Drejton procesin e trajnimit dhe rritjes sé kapaciteteve pér vlerésimin e
ndikimit rregullator t& anétaréve té rrjetit RIA né ministrité e linjés dhe
institucionet propozuese.

Neni 15
Drejtoria e Cilésisé dhe Monitorimit

1. Drejtoria e Cilésisé dhe Monitorimit, si strukturé tekniko-juridike dhe
koordinuese né varési t& drejtpérdrejté nga Njésia e Programimit té¢ Akteve
Rregullatore dhe Vlerésimit t&€ Ndikimit Rregullator (RIA), synon t& pérmirésojé
punén mbi bazén analitike t& procesit té vendimmarrjes sé Késhillit t& Ministrave
népérmjet sigurimit té informacionit né lidhje me nxjerrjen dhe miratimin e
akteve ligjore/nénligjore t& Késhillit t€¢ Ministrave, qofté ky njé akt
ligjor/nénligjor i ri apo amendamente t& mundshme té akteve ligjore/nénligjore
ekzistuese, me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé legjislacionit, né kuptimin
sigurimit dhe nxjerrjes né kohé& t& akteve ligjore/nénligjore si dhe
pérputhshméring e tyre me frymén e ligjit dhe Kushtetutén. Gjithashtu,
monitoron zbatimin e programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve t&
Ké&shillit t&¢ Ministrave si dhe monitoron edhe zbatimin e nismave prioritare si
dhe t&€ nismave t& tjera, t& miratuara nga Késhilli i Ministrave, népérmjet
bashkérendimit me ministrité e linjés dhe identifikimit né& koh& t& problematikave
potenciale dhe atyre t&€ konstatuara. Drejtoria e Cilésisé dhe Monitorimit siguron
nxjertjen né kohé té akteve ligjore/nénligjore, né pérputhje me zbatimin integral
té ligjit, me qéllim rritjen e cilésisé sé& kuadrit ligjor rregullator dhe zbatimin e
ligjit né kohé.

2. Drejtoria e Cilésisé dhe Monitorimit drejtohet nga drejtori i drejtorisé.

3. Drejtoria e Cilésis& dhe Monitorimit kryen kéto detyra:
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3.1. Drejton monitorimin e zbatimit t€ nismave prioritare si dhe nismave té tjera
t€ miratuara nga Késhilli 1 Ministrave;

3.2. Drejton procesin ¢ monitorimit pér realizimin e programit t€ pérgjithshém
analitik t& projektakteve té Késhillit t&¢ Ministrave népé&rmjet bashkérendimit
me ministrité e linjés apo institucionet/njésité propozuese pér problematikat
e mundshme dhe ato t& konstatuara;

3.3. Drejton procesin e analizés pér realizimin e programit t& pérgjithshém
analitik t& projektakteve t& Késhillit t¢ Ministrave;

3.4. Drejton nxjerrjen né kohé té akteve nénligjore t&€ nismave prioritare si dhe
nismave té tjera t& Késhillit t¢ Ministrave si dhe pérputhshméring e tyre me
kuadrin ligjor;

3.5. Drejton monitorimin e zbatimit t€ urdhrave t€ Kryeministrit;

3.6. Drejton monitorimin ¢ zbatimit t€ detyrimeve né lidhje me angazhimet
kombétare dhe ndérkombétare.

Neni 16
Departamenti i Akteve Rregullatore té Késhillit t¢ Ministrave

1. Departamenti i Akteve Rregullatore t&¢ Késhillit t€¢ Ministrave ka si synim
kryesor dhénien ¢ asistencés juridike pér projektaktet q& vijn€ pér shqyrtim dhe
miratim né Ké&shillin e Ministrave, me géllim garantimin e ligjshméris€ dhe t&
uniformitetit vendimmarrés té Keéshillit t& Ministrave, duke u bazuar né
Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé, ligjin nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér
organizimin dhe funksionimin e K&shillit t¢ Ministrave”, si dhe vendimin
nr.584, daté 28.8.2003, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores
s¢ Késhillit t¢ Ministrave”, t€ ndryshuar.

2. Né themel t& veprimtarisé s& kétij Departamenti &shté asistenca juridiko-
administrative pér Sekretarin e Pérgjithshém, né funksion t€ pérmbushjes sé
detyrave té tij ligjore pér dhénien ¢ formés dhe pérpunimit t€ pérmbajtjes
juridike té vendimmarrjes sé Kryeministrit dhe té Késhillit t€ Ministrave,
analiza e formés dhe pérmbajtjes s€ vendimmarrjes sé¢ Késhillit t&€ Ministrave,
si dhe koordinimi juridik me strukturén pérgjegjése pér aktet rregullatore t&
ministrive dhe institucioneve té tjera gendrore né varési t¢ Kryeministrit.

3. Departamenti i Akteve Rregullatore t€ Késhillit t¢ Ministrave drejtohet nga
drejtori i Departamentit, i cili drejton departamentin pér dhénien e asistencés
juridike pér projektaktet, qé vijné pér shqyrtim dhe miratim né Ké&shillin e
Ministrave, me qéllim garantimin e ligjshméris€ dhe uniformitetit
vendimmarrés t&€ Késhillit t&¢ Ministrave.

4. Departamenti i Akteve Rregullatore t& Késhillit t& Ministrave kryen kéto detyra:
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4.1.

4.2.

4.3.

4.4.
4.5.

Garanton pérputhshmériné me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi té
projektakteve q& paraqiten pér shqyrtim né Ké&shillin e Ministrave,
népé€rmjet oponencés juridike, pérpara se ato té kalojné pér diskutim né
mbledhjen e Ké&shillit t& Ministrave;

Mundéson unifikimin dhe pérmirésimin e cilésisé juridike t& dispozitave té
projektakteve ligjore e nénligjore, népérmjet dhénies s& mendimit juridik pér
projektaktet e propozuara Sekretarit té Pérgjithshém, kabinetit té
Kryeministrit, ministrive, né kuadér t&é procedurés sé& propozimit pér
shqyrtim dhe miratim t& projektakteve, si dhe institucioneve té interesuara;
Mundéson zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe kundérshtive, qé¢ ndeshen
gjaté procesit t&€ hartimit t€ projektakteve, népérmjet bashkérendimit
paraprak t& projektakteve, né nivel teknik, para se ato té kalojné& pér shqyrtim
né mbledhjen e Ké&shillit t¢ Ministrave, si dhe koordinon punén me
strukturén pérgjegjése pér aktet rregullatore té ministrive dhe institucioneve
gendrore né varési t€ Kryeministrit, pér projektaktet e paraqitura pér
shqyrtim né& Késhillin e Ministrave.

Koordinon veprimtaring qé lidhet me mbledhjet e Késhillit t& Ministrave;
Jep asistencé juridike pér projektaktet qé vijné pér shqyrtim dhe miratim né
Késhillin e Ministrave, me qéllim garantimin e ligjshméris¢ dhe
uniformitetit vendimmarrés t& Késhillit t&¢ Ministrave.

. Departamenti i Akteve Rregullatore té Késhillit t¢ Ministrave, n&pérmjet
juristéve t& kétij Departamenti, kryen dhe drejton procesin e:

= 5

3.2,

5:3

5.4.

5.

5.6.

pérpunimit t&€ projektakteve té paraqitura pér shqyrtim e miratim né
Ké&shillin e Ministrave;

hartimit t€ projektakteve normative (projektligje, projektvendime,
projektrregullore) dhe projektvendimeve me karakter individual, qé& jang
iniciativé e Kryeministrit dhe, me delegim apo porosi té tij, té
Zgvendéskryeministrit dhe pérgatitjes s€¢ dokumentacionit shogérues, né
bashké&punim me strukturat teknike pérgjegjése;

hartimit dhe pérgatitjes s¢ urdhrave t& Kryeministrit me karakter normativ
ose individual;

pérpunimit dhe vlerésimit t€ urdhrave t& ndryshém t& Kryeministrit, me
karakter normativ ose individual, té propozuar nga ministrat, titullarét e
institucioneve qgendrore né varési t&¢ Kryeministrit ose departamentet e
Kryeministrisé;

pérgatitjes sé kérkesave qé Sekretari i Pérgjithshém i paraget ministrit
pérgjegjés pér punét e jashtme pér hartimin e plotfuqive pér nénshkrimin e
marréveshjeve té€ ndryshme;

pérgatitjes s€¢ shkresave t&€ Sekretarit t& Pérgjithshém, q&é u adresohen
ministrive dhe institucioneve té ndryshme né kuadér t& ushtrimit t& nismave
ligjore apo ¢éshtjeve t& tjera, qé i kalojné pér kompetencé kétij departamenti;
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5.7. késhillimit nga piképamja juridike dhe ofrimit t€ asistencés teknike pér
projektaktet e shqyrtuara né komitetet ndérministrore apo grupe té tjera pune
apo ndérinstitucionale, t€ ngritura me urdhér t€ Kryeministrit.

. Departamenti i Akteve Rregullatore t& Ké&shillit t&¢ Ministrave pérbéhet nga
juristét, koordinatori dhe Drejtoria e Dokumentacionit.

Neni 17
Drejtoria e Dokumentacionit

. Drejtoria e Dokumentacionit &€shté strukturé né varési t€ drejtpérdrejté t&
Departamentit t& Akteve Rregullatore t& Késhillit t& Ministrave, e cila mbé&shtet
proceset e kétij departamenti duke siguruar asistencé t€ drejtpérdrejt€¢ dhe
bashképunim me juristét e kétij departamenti, kryesisht, pér procesin e redaktimit
té akteve té€ Ké&shillit t&¢ Ministrave dhe urdhrave t€ Kryeministrit, nép&rmjet
ruajtjes sé& standardit t&€ normés letrare té gjuhés shqipe dhe népérmjet
shuméfishimit me korrektési e cilési té akteve qé shp&rndahen sipas adresimit
népér ministri dhe institucione.

. Drejtoria drejtohet nga drejtori i cili drejton dhe mbikéqyr punén e redaktoréve
pér té siguruar asistencé té drejtpérdrejté dhe bashk&épunim me juristét e
departamentit, drejton dhe mbikéqyr procesin e stenografisé q€ té€ sigurojé
mbarévajtjen audioteknike dhe dokumentimin e mbledhjeve dhe takimeve té
réndésishme qé zhvillohen né Kryeministri, népé&rmjet regjistrimit té
komunikimeve t€ kryera né kéto mbledhje.

. Drejtoria e Dokumentacionit pérbéhet nga sektori i redaktimit dhe shpérndarjes
s€ akteve dhe sektori i stenografisé. Drejtoria ¢ Dokumentacionit népé&rmjet
kétyre dy sektoréve kryen kéto detyra:

3.1. Pérgatit raporte dhe pérgjithésime me qéllim rritjen cilésore dhe
korrektésing e pé&rmbushjes s€ detyrave, népérmjet analizimit (&
veprimtarisé s€ drejtoris€ dhe rezultateve té€ arritura;

3.2. Pérgatit pér hartuesit e projektakteve t& Késhillit t€ Ministrave udh&zues
tekniké qé rekomandohen t€ zbatohen gjaté hartimit me korrektési
gjuhésore té projektakteve dhe pér ményrén e plotésimit t€ dosjes
shogéruese té projektaktit;

3.3. Bashkérendon dhe mban kontakt t€ vazhdueshém me strukturén
pérgjegjése t& arkiv-protokollit né Kryeministri pér arkivimin e
dokumentacionit qé prodhohet né kété drejtori;

3.4. Pérgatit rendin e dités pér mbledhjen e sekretaréve t& pérgjithshém, rend i
cili finalizohet me rendin e dités s&€ mbledhjeve té Késhillit t&¢ Ministrave;

3.5. Rishikon nga ana gjuhésore t& gjitha projektaktet e propozuara nga
ministrité pér shqyrtim né mbledhjet e Késhillit t¢ Ministrave, si dhe
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relacionet shoqéruese t€ projektligieve dhe té projektvendimeve té
propozuara nga Kryeministri;

3.6. Ndjek procesin e pérpunimit t& projektakteve e plotésimin e dosjeve, deri
né dérgimin prané institucioneve pérgjegjése;

3.7. Ndjek procesin ¢ dérgimit pér botim t&é akteve né Qendrén e Botimeve
Zyrtare dhe shpalljen e tyre né fagen zyrtare t& Kryeministrisé;

3.8. Siguron mbarévajtjen ¢ mbledhjeve té Késhillit t¢ Ministrave dhe té
mbledhjeve t€ ndryshme, duke siguruar stenografimin, regjistrimin dhe
zbardhjen e té gjitha diskutimeve;

3.9. Bén dorézimin e t& gjitha dosjeve t& projektakteve, qé shqyrtohen dhe
miratohen né mbledhjet e Késhillit t& Ministrave, t& urdhrave té miratuar
dhe t& projektvendimeve t& komiteteve té ngritura né situata emergjence,
né€ protokollin e Kryeministrisé€, ku finalizohet edhe regjistrimi i tyre, sipas
numrit pérkatés dhe datés sé miratimit.

Neni 18
Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian

1. Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian koordinon proceset e hartimit
t€ politikave t& pérgjithshme shtetérore dhe reformave themelore, né kuadér té
procesit t&€ negociatave dhe anétarésimit té Shqipérisé né Bashkimin Evropian.
Gjithashtu, pérgjigjet pér koordinimin dhe vler&simin e hendegeve ligjore dhe
institucionale, né€ kuadér t& procesit té pérafrimit té legjislacionit shqiptar me até
t&€ Bashkimit Evropian, si dhe konsolidimin e mekanizmave lidhur me politikat e
miréqeverisjes.

2. Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian kryen, gjithashtu, funksionin e
Sekretariatit t& Integrimit Evropian dhe &shté pérgjegjés pér koordinimin e
politikave kombétare me ato té Bashkimit Evropian dhe ofron asistencé teknike
¢ administrative pér Komitetin Shtetéror pér Integrimin Evropian, Delegacionin
Shtetéror, grupin negociator dhe grupet ndérinstitucionale t& punés né pérgatitjen
e negociatave pér secilin grupkapitull/kapitull t& acquis.

3. Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian dhe njésité né pérbérje té tij
ushtrojné funksionet dhe detyrat, duke u bazuar né Kushtetuén e Republikés sé
Shqipérisé, ligjin nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Késhillit t&¢ Ministrave”, ligjin nr.9590, daté 27.7.2006, “Pér ratifikimin e
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe
Komuniteteve Evropiane e shteteve té tyre anétare”, vendimet e Késhillit t&
Ministrave nr.749, daté 19.12.2018, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin
e strukturés shtetérore, pérgjegjése pér zhvillimin e negociatave dhe lidhjen e
traktatit t€ aderimit t& Republikés s& Shqipérisé né Bashkimin Evropian”, nr.422,
daté 6.5.2020, “Pér pérbérjen, rregullat e funksionimit dhe trajtimin financiar t&
grupit negociator dhe detyrat e kryenegociatorit pér zhvillimin e negociatave té
aderimit t&€ Republikés sé Shqipérise né Bashkimin Evropian”, i ndryshuar, si dhe
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nr.584, daté 28.8.2003, “Pér miratimin e rregullores sé Késhillit t& Ministrave”,
t&€ ndryshuar.

4. Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian kryen kéto detyra:

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

Bashkérendon politikat e pérgjithshme shtetérore dhe reformat themelore,
né& pérputhje me objektivat e integrimit dhe negociatave té€ BE-sé;
Koordinon procesin teknik t€ negociatave dhe anétarésimit t& Shqipérisé
n¢ Bashkimin Evropian, si dhe zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-
Asociimit;

Koordinon punén pér analizimin, vlerésimin e t& gjitha hendegeve ligjore
dhe institucionale, né kuadér t&€ procesit té pérafrimit té legjislacionit
shqiptar me até t& Bashkimit Evropian;

Koordinon kapacitetet e asistencés teknike dhe ngritjen e rrjetit té
ekspertizés mbéshtetése pér strukturat negociuese té geverisé shqiptare,
me géllim zhvillimin dhe fuqizimin e kapaciteteve t&€ administratés pér
procesin ¢ negociatave;

Koordinon konsolidimin e mekanizmave dhe instrumenteve t& lidhura me
politikat e mirégeverisjes;

Mbéshtet Delegacionin  Shtetéror dhe ministrin e Shtetit dhe
Kryenegociator, né kuadér té procesit t€é negociatave t€ aderimit té
Republikés s¢ Shqipérisé né Bashkimin Evropian;

Mbéshtet ministrin ¢ Shtetit pér Standardet e Shérbimeve pér ndjekjen e
zbatimit t& parimeve t€ miréqeverisjes.

Neni 19
Njésia e Miréqeverisjes

1. Njésia e Miréqeverisjes siguron, nga njéra ané, bashkérendimin e njé kornize té
integruar pér politikat e miréqeverisjes, né pérputhje me parimet e administrimit
publik t€ BE-sé dhe standardet e BE/SIGMA, si dhe né kuadér té rritjes sé
pérgjegjshmérisé né administrimin publik; bashkérendon zbatimin e parimeve té
miréqeverisjes dhe koordinon punén q& kuadri strategjik i prioriteteve dhe
politikave t&é mirégeverisjes zhvillohet dhe paraget performancé né té njéjtén linjé
me vizionin e qeverisé.

Njésia e Miréqeverisjes drejtohet nga drejtori i njésisé dhe kryen kéto detyra:

2.1. Bashkérendon proceset q& sigurojné vizionin, parimet, mjetet dhe
mekanizmat, mbi t€ cilat ngrihen dhe funksionojné reformat, politikat,
sistemi dhe platformat e miréqeverisjes;

2.2. Bashkérendon punén me institucionet pér konsolidimin ¢ mekanizmave dhe
instrumenteve, ligjore dhe institucionale, t€ lidhura me funksionimin e
qéndrueshém té mekanizmit t& menaxhimit dhe koordinimit t& integruar t&
politikave té€ miréqeverisjes;
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2.3. Bashkérendon punén pér miréfunksionimin ¢ Komitetit Shumépalésh pér
Qeverisjen e Hapur, né rolin e sekretariatit teknik, si dhe koordinon
pérgatitjen e planeve e t& raporteve t& monitorimit pér geverisjen e hapur;

2.4. Bashkérendon punén pér koordinimin e grupit t& menaxhimit t& integruar té
politikave t€ miréqgeverisjes, né rolin e sekretariatit teknik, si dhe
pé€rmbushjen e detyrave pér Mekanizmin e Qasjes sé Gjeré Sektoriale pér
Miréqeverisjen;

2.5. Siguron koordinimin e pérgjithshém institucional pér konsolidimin e
mekanizmave dhe instrumenteve t€ lidhura me funksionimin e mekanizmit
t¢ menaxhimit dhe koordinimit t€ integruar té politikave t&€ miréqeverisjes
né nivel gendror;

2.6. Bashkérendon punén pér pérgatitien dhe monitorimin e kuadrit strategjik
dhe t& politikave t&€ miréqeverisjes, né pérputhje me parimet e BE/SIGMA;

2.7. Siguron koordinimin pér pérputhshmériné dhe harmonizimin e kuadrit
strategjik t€ miréqeverisjes me proceset programuese té fondeve nga
donatorét;

2.8. Ndjek, bashkérendon dhe monitoron prioritetet e qeverisé, né pérputhje me
objektivat e integrimit dhe negociatave t& BE-sé, té lidhura me parimet e
miréqeverisjes, pjesé té grupkapitullit t& paré;

2.9. Bashkérendon proceset ¢ punés pér funksionimin si sekretariat teknik pér
Komitetin Shumépalésh pér Qeverisjen e Hapur dhe luan rolin e personit té
kontaktit (PoC) né marrédhéniet me zyrat gendrore t& OGP-sé;

2.10. Koordinon procese té bashképunimit institucional brenda vendit, si edhe
siguron koordinimin pér pérgatitjen e planeve pér geverisjen e hapur dhe
raportet € monitorimit pér planet e qeverisjes sé hapur.

Neni 20
Njésia e Politikés dhe Agjendés sé Reformave drejt BE-sé

1. Njésia e Politikés dhe Agjendés sé Reformave drejt BE-sé bashkérendon punén
q€ kuadri i politikés dhe agjendés sé reformave, né kuadér t& procesit t& integrimit
evropian dhe drejt anétarésimit né BE, t& zhvillohet né ményré té efektshme,
koherente dhe t& integruar, né pérputhje me standardet e BE-sé duke
bashkérenduar instrumente, mekanizma dhe procese teknike né nivel gendror.

2. Njésia e Politikés dhe Agjendés s& Reformave drejt BE-sé drejtohet nga drejtori
i njésis€ dhe kryen kéto detyra:

2.1. Analizon dhe promovon politikat koherente t&¢ Bashkimit Evropian, né
kuadér t€ integrimit t& Shqipérisé né BE;

2.2. Bashkérendon punén pér pérgatitien e analizave, koncepteve dhe
vler&simeve té politikave t& BE-sé, né funksion té proceseve té anétarésimit
t& Shqipérisé né BE;

2.3. Koordinon politikat e pérgjithshme shtetérore, né kuadér té procesit t&
negociatave dhe integrimit t& Shqipérisé né BE;

23



2.4. Bashkérendon dhe koordinon reformat themelore, né kuadér té procesit t&
negociatave dhe integrimit t&€ Shqipérisé né BE;

2.5. Bashkérendon instrumente dhe mekanizma té performancés sé politikave
dhe reformave, né funksion t€ procesit t& negociatave dhe integrimit t&
Shqipérisé né BE;

2.6. Koordinon platforma té€ dialogut me grupet e interesit dhe shogérisé€ civile,
né funksion t€ progresit dhe pérshpejtimit pér anétarésim né BE;

2.7. Ndjek, bashkérendon dhe monitoron prioritetet e Ké&shillit t&€ Ministrave, né
pérputhje me objektivat e integrimit dhe negociatave me BE-né.

Neni 21
Departamenti i Miradministrimit

1. Departamenti i Miradministrimit n€ Kryeministri siguron pérmbushjen e detyrave
dhe objektivave, me géllim zbatimin e politikave t& institucionit pér t& siguruar
pérdorimin sa mé té efektshém t€ burimeve njerézore, aseteve publike dhe
financiare si dhe siguron pérmbushjen e nevojave t& institucionit népé&rmjet
zhvillimit t€ procedurave té€ prokurimit publik dhe nénshkrimit t€ kontratave,
duke miradministruar fondet e né pérputhje me legjislacionin né fuqi si dhe duke
bashké&punuar edhe me njésité e tjera organizative brenda dhe jashté institucionit.

2. Departamenti i Miradministrimit drejtohet nga drejtori i Departamentit.
3. Departamenti i Miradministrimit kryen kéto detyra:

3.1. Koordinon punén me strukturat qé ka né varési dhe siguron arritjen e
rezultateve né kohé& dhe me cilé&si, sipas objektivave t€ planifikuar;

3.2. Ndérlidh aktivitetin e ¢do drejtorie t& varésisé me vizionin, prioritetet dhe
politikat e Kryeministrisé;

3.3. Pérgjigjet pér pércaktimin e objektivave dhe detyrave t&€ drejtorive
pérbérése, pér monitorimin e veprimtaris€é s€ tyre dhe pér sigurimin e
koordinimit ndérmjet tyre dhe me njési té€ tjera t&€ Kryeministrisg;

3.4. Siguron gg t& keté njé sistem efikas kontrolli t& brendshém qé& t€ mbéshtesé
realizimin e synimeve dhe objektivave € Departamentit t&é
Miradministrimit;

3.5. Planifikon dhe koordinon punén pér menaxhimin e burimeve njerézore;

3.6. Siguron q& té zbatohen rregullat e menaxhimit t&€ informacionit t&
klasifikuar;

3.7. Koordinon bashké&punimin me institucionet partnere dhe Koordinatorin
Kombétar pér t&€ Drejtén e Informimit.

4. Departamenti i Miradministrimit pérb&het nga:

4.1. Njé&sia e Buxhetit dhe Administrimit;
4.2. Drejtoria e Ndérveprimit t& Brendshém.
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Neni 22
Njésia e Buxhetit dhe Administrimit

I. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit siguron pércaktimin e detyrave dhe
mbikéqyrjen e stafit me qéllim q& t& sigurojé pérdorimin sa mé efikas té
burimeve materiale, aseteve publike, financiare dhe njerézore, duke
bashképunuar edhe me njésité e tjera organizative brenda institucionit, bazuar né
ligjin nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, ligjin nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, ligjin nr.112/2015, “Pér
inspektimin financiar publik”, ligjin nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér arkivat”, etj.

2. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit drejtohet nga Drejtori i Njésisé.
3. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit kryen kéto detyra:

3.1. Drejton dhe koordinon veprimtaring e saj, né pérputhje me veprimtaring,
programin dhe politikat e miratuara;

3.2. Harton plane pune, plane veprimi e nisma pér arritjen e objektivave né
periudha afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata;

3.3. Zbaton me pérgjegjési té ploté politikat ekzistuese dhe raporton te Drejtori
1 Departamentit t&€ Miradministrimit pér zbatimin e tyre;

3.4. Identifikon nevojat e zhvillimit t& politikave dhe rekomandon komponenté
t€ planifikimit strategjik, brenda fushés s& veprimtarisé nén pérgjegjési;

3.5. Siguron pérdorimin efikas té burimeve materiale, njerézore dhe financiare,
t€ nevojshme pér realizimin e programeve dhe arritjen e objektivave;

3.6. Drejton dhe koordinon stafin n€ varési lidhur me zhvillimin e procedurave
t€ prokurimit publik dhe né&nshkrimit t&¢ kontratave, n& pérputhje me
nevojat e institucionit dhe legjislacionin né fuqi pér prokurimin publik;

3.7. Drejton dhe koordinon veprimtarin&/punén pér sa i takon monitorimit,
inventarizimit dhe shfrytézimit té aseteve publike dhe shtetérore, si edhe
lidhur me financimin e projekteve té miréqeverisjes dhe financimin
alternativ t€ projekteve zhvillimore;

3.8. Jep kontribut n€ proceset e vendimmarrjes s€ nivelit t& larté drejtues, sipas
fushés sé ekspertizés, népérmjet sigurimit t&€ t&€ dhénave té detajuara dhe
analizave, t€ cilat mbé&shtesin linjén e propozuar t&€ veprimit.

4. Njésia ¢ Buxhetit dhe Administrimit ka pjesé pérbérése:

4.1. Drejtoriné e Buxhetit dhe Administrimit t& Brendshém;
4.2. Sektorin e burimeve njerézore.
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Neni 23
Drejtoria e Buxhetit dhe Administrimit té Brendshém

1. Drejtoria e Buxhetit dhe Administrimit t& Brendshém siguron pérdorimin sa mé
eficent t&€ burimeve materiale, aseteve publike financiare, duke bashk&punuar
edhe me njésité e tjera organizative brenda institucionit.

2. Drejtoria e Buxhetit dhe Administrimit t&€ Brendshém drejtohet nga drejtori i
Drejtorisé.

3. Drejtoria € Buxhetit dhe Administrimit t& Brendshém kryen kéto detyra:

3.1. Menaxhon dhe koordinon punén pér zbatimin e buxhetit vjetor, (€
procedurave dhe vendimeve financiare si dhe siguron garantimin e
pérputhshmérisé sé tyre me legjislacionin né fuqi;

3.2. Drejton dhe koordinon veprimtariné e Drejtoris€ s€ Buxhetit dhe
Administrimit t& Brendshém, né pérputhje me programin dhe politikat e
miratuara;

3.3. Harton plane pune, plane veprimi e nisma pér arritjen e objektivave né
periudha afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata;

3.4. Zbaton me pérgjegjési té ploté politikat ekzistuese dhe raporton te
drejtori i Njésisé sé Buxhetit dhe Administrimit lidhur me punén e kryer
dhe procedurat q& ndigen;

3.5. Identifikon nevojat e zhvillimit t& politikave dhe rekomandon
komponenté t& planifikimit strategjik, brenda fushés s€ veprimtarisé s¢
drejtorisé;

3.6. Siguron pérdorimin efikas t&€ burimeve materiale dhe financiare, t€
nevojshme pér realizimin e programeve dhe arritjen e objektivave;

3.7. Drejton dhe koordinon veprimtarin&/punén pér sa i takon menaxhimit t&
sistemit financiar;

3.8. Menaxhon, planifikon, drejton dhe koordinon punén né lidhje me detyrat
funksionale té arkiv-protokollit;

3.9. Jep kontribut né proceset e vendimmarrjes sé nivelit t€ larté drejtues,
sipas fushé&s sé& ekspertizés, népérmjet sigurimit té t& dhénave t& detajuara
dhe analizave, té cilat mbéshtesin linjén e propozuar t€ veprimit;

3.10. Propozon nxjerrjen e rregulloreve dhe urdhrave me karakter t&
brendshém, né funksion té pérmirésimit t&¢ punés, brenda fushés sé
veprimtarisé qé drejton;

3.11. Pércakton nevojat pér trajnim té stafit t& drejtoris€, me qé€llim
pérmirésimin e cilésisé sé& shérbimeve qé ofron sektori i financés dhe
buxhetit dhe sektori i arkiv-protokollit si dhe pér rritjen e zhvillimin e
vazhdueshém profesional t& punonjésve né pérgjithési.

4. Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Administrimit t& Brendshém pérbéhet nga dy njési
funksionale:
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4.1. Sektori i financés dhe buxhetit;
4.2. Sektori i arkiv-protokollit.

Neni 24
Sektori i financés dhe buxhetit

1. Sektori i financés dhe buxhetit &shté pérgjegjés pér zbatimin e buxhetit vjetor t&
institucionit dhe t& t& gjitha vendimeve financiare, regjistrimin e t& ardhurave,
shpenzimeve, sipas ligjit brenda vitit financiar, mbikéqyrjen, kontrollin ¢
magazinés dhe l€vizjeve sé vlerave monetare dhe materialeve, ndjekjen,
llogaritjen dhe raportimin pér té gjitha shpenzimet e institucionit, sipas zérave t&
buxhetit, rishpérndarjen e t& ardhurave dhe t& shpenzimeve. Gjithashtu, siguron
hartimin e buxhetit vjetor dhe kontrollin e shpenzimeve, me géllim qé&
veprimtaria t€ kryhet né pérputhje me buxhetin e akorduar dhe objektivin e
performancés buxhetore financiare.

2. Sektori i financés dhe buxhetit drejtohet nga pérgjegjési i sektorit.

3. Sektori i financés dhe buxhetit kryen kéto detyra:

3.1.

o 3

33;

3.4.

3.5.

38,

By

3.8.

Planifikon, harton dhe ndjek zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit dhe
t€ t&€ gjitha vendimeve financiare, me géllim realizimin e zérave brenda
planit t& buxhetit té miratuar;

Siguron mbajtjen e sistemit t& kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen,
né funksion té realizimit t& objektivave, kontabilizimin e ploté, t& sakté dhe
né kohé t& t& gjitha transaksioneve, si dhe pérgatitien e pasqyrave
financiare t€ institucionit, n€ pérputhje me rregullat e miratuara nga
ministria pérgjegjése pér financat;

Planifikon, ndjek dhe mbikéqyr punén né lidhje me regjistrimin e t&
ardhurave, regjistrimin e shpenzimeve si dhe kryerjen e inventaréve sipas
ligjit brenda vitit financiar;

Mbikéqyr procedurén e kontrollit t&¢ magazinés dhe 1&vizjeve sé vlerave
monetare dhe materialeve, né pérputhje me dokumentacionin pérkatés dhe
me legjislacionin né fuqi;

Monitoron dhe planifikon t& gjitha shpenzimet e institucionit, sipas zérave
t€ buxhetit si dhe mundéson rishpérndarjen e té ardhurave dhe t&
shpenzimeve;

Propozon parashikime pé&r njé menaxhim optimal t& buxhetit pér
personelin dhe raporton pér rezultatet e ekzekutimit t& buxhetit tek eprori;
Planifikon, ndjek, harton dhe monitoron punén e sektorit né lidhje me
kontabilitetin e institucionit, me qéllim inkuadrimin e tij, n& pérputhje me
udhézimet pérkatése t&€ ministrisé pérgjegjése pér financat;

Koordinon punén me ministriné pérgjegjése pér financat dhe me
institucionet e varésisé;
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3.9. Ndjek zbatimin e sugjerimeve t& léna gjaté kontrollit t& brendsh&ém
financiar dhe Kontrollit t& Lart& t& Shtetit.

Neni 25
Sektori i arkiv-protokollit

1. Sektori i arkiv-protokollit siguron shérbimin e nevojshém dhe pérmbushjen e
nevojave t€ institucionit né drejtim t& p&rpunimit shkencor t& dokumenteve
arkivore. Siguron administrimin, pérpunimin, shfrytézimin e dokumentacionit
arkivor né kohé dhe formé& t& caktuar, kontrollin e verifikimit fizik t&
dokumenteve sipas vitit kalendarik, marrjen né dorézim dhé dérgimin e tyre sipas
rregullave arkivore dhe njé& strukture t& pércaktuar pér ¢do dokument, me géllim
q€ dokumentacioni zyrtar t& jeté hartuar, administruar, arkivuar, marré dhe
pércjellé né destinacionin final, sipas afateve dhe procedurave ligjore.

2. Sektori i arkiv-protokollit drejtohet nga pérgjegjési i sektorit.
3. Sektori i arkiv-protokollit kryen kéto detyra:

3.1. Ndjek, kontrollon, monitoron dhe raporton né lidhje me klasifikimin e
dokumentacionit sipas strukturés sé institucionit, p&rcaktimin e vlerés sé&
ruajtjes, pérpunimin tekniko-shkencor té dokumentit mbi bazé viti,
strukture etj;

3.2. Ndjek, kontrollon, monitoron dhe raporton né lidhje me hartimin e mjeteve
t& informacionit shkencor, ekspertizén e vlerés sé ruajtjes, shfrytézimin,
evidentimin, pérpunimin e dokumentit etj;

3.3. Dérgon dokumentacionin prané institucioneve pérkatése;

3.4. Ndjek, koordinon dhe monitoron punén e stafit né lidhje me pérpunimin
tekniko-shkencor, hartimin e pasqyrés emetuese té g¢eljes sé dosjeve,
hartimin e mjeteve t& informacionit, hartimin e listés konkrete me afatet e
ruajtjes se dokumenteve té Kryeministrisé dhe t&€ dokumenteve e t& dhénave
q€ pérbéjné “sekret shtetéror”;

3.5. Ndjek, kontrollon, monitoron dhe raporton né lidhje me informatizimin e
dokumenteve t& Késhillit t&¢ Ministrave, shfrytézimin e mikrofonave,
pérpunimin dhe inventarizimin e tyre, administrimin ¢ dokumenteve té
fondeve personale dhe bén dorézimin e tyre né Drejtoriné e Pérgjithshme
t€ Arkivave, né pérputhje me afatet e pércaktuara né aktet ligjore e
nénligjore;

3.6. Ndjek, asiston, monitoron, raporton né lidhje me administrimin e
dokumenteve t& MCR-sé& nga viti 1945-1990, dorézimin, inventarizimin
dhe shfrytézimin e tyre, t€ fotofilmave t€ veprimtarisé sé Késhillit t&
Ministrave né bazé viti, t&€ pérpunuara, klasifikuar dhe inventarizuar né
DPA.
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Neni 26
Sektori i burimeve njerézore

. Sektori i burimeve njerézore siguron q& proceset, q¢ kané t&€ b&jné me
organizimin, menaxhimin, miradministrimin e burimeve njerézore, procedurat e
prokurimit publik dhe nénshkrimit t& kontratave, t€ jené né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe objektivat strategjiké té institucionit dhe orientimet e
politikave pér menaxhimin e burimeve njerézore. Gjithashtu, siguron
mbarévajtjen e proceseve g€ kané té béjné me: rekrutimet, emérimet né shérbimin
civil, trajnimet, kualifikimet e stafit, masat disiplinore, ecuriné né karrieré
(1&vizje paralele, ngritje né detyré, transferim etj), pérditésimin dhe plotésimin e
dosjeve té personelit, zhvillimin e kapaciteteve njerézore, me géllim krijimin e
njé shérbimi civil t& géndrueshém, profesional, té bazuar né merité, integritet
moral dhe paanési politike.

. Sektori i burimeve njerézore drejtohet nga pérgjegjési i sektorit.
. Sektori i burimeve njerézore kryen kéto detyra:

3.1. Mbé&shtet nevojat e veprimtaris€ s€ institucionit me burime té kualifikuara
njerézore dhe kujdeset pér zhvillimin e karrierés sé tyre népérmjet
kualifikimeve, trajnimeve, zhvillimit personal/profesional;

3.2. Ndjek dhe siguron zbatimin e procedurave ligjore pér menaxhimin e
burimeve njerézore né lidhje me rekrutimin, l€vizjen paralele, ngritjen né
detyrg, transferimet e pérkohshme dhe té pérhershme, pezullimet, masat
disiplinore, lirimin dhe vlerésimin e rezultateve n€ puné etj.;

3.3. Ndjek dhe admininistron dokumentacionin e dosjeve personale té
punonjésve si dhe pérditéson sistemin HRMIS lidhur me t€ dhénat personale
té tyre dhe me ¢do ndryshim tjetér;

3.4. Ofron, né kuadér té propozimeve pér ndryshime strukturore, asistencén e
nevojshme pér pércaktimin e kritereve té€ veganta pér ¢do pozicion pune, si
dhe mundéson konfigurimin e sakté t&€ ¢do pozicioni né strukturén dhe
organikén e institucionit;

3.5. Siguron ndjekjen dhe zhvillimin e procedurave t€ prokurimit publik, né
pérputhje me nevojat e institucionit dhe legjislacionin né fuqi, harton
regjistrin e parashikimit dhe realizimit t€ procedurave t&€ prokurimit publik,
pércjell raportimet periodike pér APP-né dhe institucionet e tjera té pérfshira
né proces mbi ecuriné e zbatimit t&€ kontratave;

3.6. Administron procesin e formularéve t€ vlerésimit t€ performancés s&
népunésve civilé, duke ofruar késhillimin dhe asistencén e nevojshme;
pérgatit raporte dhe mundéson pérditésimin e t& dhénave, né pérfundim t&é
kétij procesi;

3.7. Ndjek dhe koordinon punén né€ lidhje me programin e praktikave t& punés
dhe harton kontrata punésimi, me afat té pércaktuar, pér studentét
praktikanté si dhe administron rekomandimet pérkatése pér periudhén e
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kryerjes sé praktikés, si dhe pérgatit kontratat me afat 1-vjegar pér punonjésit
sezonalg.

3.8. Siguron plotésimin dhe pérditésimin e t€ dhénave né regjistrat themeltaré t&
punonjésve, té librezave t&€ punés, té vjetérsisé né puné dhe plotésimit t&
moshés pér pension pleqérie etj.

Neni 27
Drejtoria e Ndérveprimit t¢ Brendshém

. Drejtoria e Ndérveprimit t€ Brendshém &shté pérgjegjése pér garantimin e
mbrojtjes dhe sigurisé sé sistemeve dhe informacionit né Kryeministri, duke
siguruar integritetin, disponueshmériné dhe konfidencialitetin e informacionit.

. Drejtoria e Ndérveprimit t€ Brendshém drejtohet nga drejtori i drejtorisé.
. Drejtoria e Ndérveprimit té Brendshém kryen kéto detyra:

3.1. Siguron menaxhimin e aspekteve t€ siguris€ s€ sistemeve pér garantimin e
pérputhshmérisé sé masave té sigurisé s&¢ SKI-ve me politikat, standardet
dhe legjislacionin pér informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror”;

3.2. Siguron ndjekjen dhe zhvillimin e procedurave t& prokurimit, sipas
legjislacionit pér informacionin e klasifikuar, duke u kujdesur pér zbatimin
korrekt té ligjit, né funksion t& plotésimit t& nevojave t& institucionit;

3.3. Siguron, népérmjet kérkimit, praktikat mé t€ mira t&€ politikave, t&€ kuadrit
rregullator dhe ligjor té vendeve t€ Bashkimit Evropian dhe, sipas rastit,
vendeve té tjera, né funksion t& nismave me prioritet;

3.4. Siguron funksionimin e sigurt t& sistemeve t€ klasifikuara q¢ ka né€ pérdorim
si dhe administrimin e tyre. Gjithashtu, pérgjigjet pér administrimin e
aspekteve t€ ndérlidhjes s€ sistemit me sisteme t& tjera;

3.5. Siguron akreditimin e sistemeve dhe &shté pérgjegjése pér t€ menaxhuar
sistemet e akredituara q¢ ka né zotérim;

3.6. Ndjek dhe siguron zbatimin e legjislacionit dhe t& politikave q& kané t& b&jné
me sistemet e sigurisé s€ komunikimit dhe t€ informacionit (SKI);

3.7. Monitoron zbatimin e masave té siguris€ pér mbrojtjen e informacionit gjaté
instalimit, implementimit, pérpunimit, ruajtjes né sistemet ¢ komunikimit
pér menaxhimin dhe operimin e sigurt t&€ sistemeve t€ implementuara né
Kryeministri;

3.8. Pérgatit dhe mirémban dokumentet e sigurisé s€ sistemit;

3.9. Bashkérendon menaxhimin dhe investigimin e incidenteve t€ sigurisé sé
sistemeve té komunikimit dhe t€ informacionit, n€ bashképunim me anétarét
e strukturés s€ sigurisé, sipas rastit;

3.10. Raporton te Sekretari i Pérgjithshém pér mangésité dhe dobésité e
konstatuara qé lidhen me siguriné ¢ komunikimit dhe informacionit (SKI);
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3.11. Monitoron aspektet e sigurisé fizike dhe té personelit, né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit pér sigurimin ¢ informacionit t& klasifikuar né fuqi
si dhe urdhrave e udhézimeve té brendshme té institucionit;

3.12. Mbéshtet dhe koordinon punén me njésité organizative t& institucionit né
lidhje me garantimin e sigurisé sé& sistemeve t& komunikimit dhe

informacionit.
. KREU IV
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE DHE BASHKEPUNIMI
INSTITUCIONAL
Neni 28

Té drejtat dhe detyrimet né marrédhéniet ndérmjet njésive strukturore

1. Marrédhéniet ndérmjet njésive strukturore t&€ Kryeministrisé rregullohen né
pérputhje me ligjin pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore,
ligjin pér organizimin dhe funksionimin e K&shillit t& Ministrave, si dhe aktet
nénligjore né fuqi.

2. Struktura e Kryeministris€ p&rcakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé s¢
funksioneve né marrédhénie me njéri-tjetrin.

3. Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhé&nie bashk&épunimi. Né
kéto marrédhénie spikat né rolin drejtues struktura e cila mbulon fushén pérkatése
té¢ drejtimit, sipas akteve ligjore dhe nénligjore, udhézimeve pérkatése dhe
detyrave té pércaktuara né kété rregullore. Ky bashképunim zhvillohet né bazg té
planit vjetor t&€ Kryeministrisé.

4. NE rastet kur e njéjta ¢&shtje éshté caktuar té shqyrtohet nga dy struktura paralele,
&éshté eprori direkt mé i larté i t& dyja strukturave pérgjegjés pér koordinimin dhe
zgjidhjen pérfundimtare té€ ¢éshtjes.

Neni 29
Marrja e informacionit nga institucionet e varésisé

Institucionet né varési té Kryeministris€é informojné strukturat pérkatése té
Kryeministrisé né ¢do rast qé kérkohet apo éshté e nevojshme, né pérputhje me
ligjin nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
ligjin nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t&
Ministrave”, dhe vendimin nr.867, daté 10.12.2014, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pé&r
procedurat e bashképunimit né institucionet e administratés shtetérore”, t&
ndryshuar.
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Neni 30
Planet e punés dhe raportimet

. N€ muajin dhjetor t& ¢do viti, ¢do strukturé e Kryeministrisé pérgatit planet
vjetore t& punés pér vitin e ardhshém.

. Cdo departament, njési dhe drejtori zhvillon veprimtaring né bazé té planeve té
punés dhe paraqget prané Sekretarit t&€ Pérgjithshém raportin e realizimit t& punés.

KREU V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI, QARKULLIMI DHE
KORRESPONDENCA

Neni 31
Aktet normative dhe aktet administrative

. Llojet e akteve normative dhe administrative né veprimtariné e Kryeministrisé,
té cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve té€ saj, jané: vendime dhe
udhézime té Késhillit t¢ Ministrave, urdhra t& Kryeministrit dhe té Sekretarit t&
Pérgjithshém.

. Aktet administrative duhet t€ pé&rmbajné elementet e domosdoshme t&
parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé.

. Modeli i urdhrit t¢ Kryeministrit, t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe ¢do
dokument tjetér q& strukturat ¢ Kryeministrisé hartojné gjaté ushtrimit té
veprimtaris€ s€ tyre €shté€ sipas vendimit nr.4, daté 19.6.2017, “Pér miratimin e
rregullores s€ njésuar t€ punés me dokumentet né autoritetet publike té
Republikés sé Shqipéris€”, t€ miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave.

Neni 32
Procedura e hartimit dhe miratimit té akteve

. Aktet normative hartohen nga struktura pérgjegjése teknike, né pérputhje
parashikimet e vendimit nr.584, daté 28.8.2003, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér
miratimin e rregullores sé Késhillit t&¢ Ministrave”, t&€ ndryshuar.

. Cdo akt administrativ, pérpara se té nénshkruhet nga organi publik kompetent,
ndjek procedurén, si mé poshté vijon:

2.1. Akti hartohet nga punonjési/t pérgjegjés i/t€ caktuar, konfirmohet nga
eprori dhe miratohet nga organi kompentent ose i deleguari i kétij té fundit,
sipas rregullave t€ Kodit t& Procedurave Administrative;

2.2. Akti i miratuar u njoftohet t&€ gjithé personave dhe strukturave pérgjegjése
pér zbatimin e tij.
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. Aktet hartohen né pérputhje me rregullat e protokollit t& rregullores s& njésuar té
punés me dokumentet né autoritetet publike t& Republikés s& Shqipérisé, té
miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave.

. Aktet e miratuara né Kryeministri u dérgohen nga Drejtoria € Dokumentacionit
pér zbatim departamenteve pérgjegjése. Departamentet pérgjegjése pér zbatimin
e kétyre akteve identifikojné dhe ua dérgojné pér njohje strukturave dhe/ose
personave pérgjegjés né pérbérje té tyre.

Neni 33
Korrespondenca

. Té& gjitha shkresat, kérkesat e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe mesazhet
e ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né Kryeministri, pavarésisht nga ményra e
dérgimit t€ tyre, dorézohen pér regjistrim né sektorin pérgjegjés pér arkiv-
protokollin. Ky sektor vendos vulén e hyrjes ku pasqyrohet numri i protokollit i
Kryeministrisé dhe data.

. Dokumentacioni né Kryeministri depozitohet dhe ruhet né sektorin pérgjegjés pér
arkiv-protokollin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga sektori
pérgjegjés pér arkiv-protokollin, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit,
datés s€¢ marrjes dhe t& 1éndés. Kur né dokumentet hyrése ky sektor konstaton
manggsi, mban procesverbal dhe njofton subjektin qé e ka dérguar.

. Praktikat hyrése, q¢ pérmbajné informacion té klasifikuar, administrohen sipas
legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror”.

. Praktikat e ardhura né Kryeministri, pas regjistrimit, bazuar né& objektin e
pé€rmbajtjes sé€ tyre, i pércillen kabintetit t&€ Kryeministrit, ministrit/ave t& shtetit
ose Sekretarit t&¢ Pérgjithshém pér orientimin e trajtimit t& saj me kartelén
shoqgéruese.

. Praktikat shpérndahen nga sektori pérgjegjés pér arkiv-protokollin sa mé shpejt
t€ jet€ e mundur e, n€ ¢do rast, brenda dités, sipas udhézimeve apo shénimeve
pérkatése qé pérmban kartela shogéruese, né strukturat qé kané lidhje me 1&ndén
e trajtimit, kundrejt firmés.
Neni 34
Procedura e administrimit té¢ dokumentacionit

. Dokumentacioni depozitohet dhe ruhet né zyrat e arkiv-protokollit.
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. T& gjitha shkresat zyrtare, letrat e dérguara nga populli, informacionet dhe
mesazhet e ndryshme & drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga
ményra e dérgimit té tyre, dorézohen pér regjistrim né zyrén e protokollit.

. Specialisti i protokollit, pasi verifikon qé dokumentacioni i depozituar &shté i
rregullt, vendos vulén e hyrjes, ku shénon numrin e protokollit, datén dhe orén.
Kur né dokumentet hyrése konstatohen mungesa, mbahet procesverbal dhe
njoftohet subjekti &€ e ka dérguar.

. Korrespondenca e evidentuar dhe e protokolluar, bazuar né objektin e saj té
pérmbajtjes, i pércillet kabinetit t€ Kryeministrit, ministrit/ave t& shtetit ose
sektorit (zyrés) t&€ menaxhimit pran€ Sekretarit t&€ Pérgjithshém.

. Zyra e menaxhimit prané Sekretarit t& Pérgjithshém, pasi regjistron
korrespondencén, i bashkélidh kartelén shoqéruese dhe shénon mbi kartelé
udhézimet pér trajtimin e secilés praktiké.

. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit té shkresave, korrespondenca i dérgohet
funksionaréve t& caktuar pér ndjekjen e tyre, népérmjet protokollit. Specialisti i
protokollit i shpérndan shkresat, duke marré konfirmimin me firmé t&é népunésit

pérgjegjés.

. Sekretari i Pérgjithshém, drejtorét e departamenteve, njésive, drejtorive dhe
pérgjegjésit e sektoréve béjné shpérndarjen e materialit, duke dhéné udhézimet
pérkatése dhe duke respektuar shkallén hierarkike. Kur shkresa i drejtohet mé
shumé se njé personi, pérgjegjés pér koordinimin e trajtimit t&€ shkresés apo
korrektésing e saj do té jeté personi q& ka emrin i pari né shkresé.

. Pas trajtimit t& materialit nga specialisti pérkatés, pérve¢ firmés s€ tij, materiali
do t& nénshkruhet, si rregull, nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé apo i
nj&sisé, drejtori i departamentit, Sekretari i Pérgjithshém, me pérjashtim té rastit
kur ndonjéri prej népunésve mungon dhe shkresa ka afate pér t’u dorézuar. Nése
materiali ka mé shumé& se njé fleté, népunési qé e koncepton duhet q& t&
nénshkruajé né fund djathtas secilén prej fletéve.

. Shkresa e trajtuar dorézohet né sektorin e arkiv-protokollit, t& paktén né dy kopje.
Njéra nga kopjet e nénshkruara géndron né protokoll, sé¢ bashku me praktikén e
ploté apo shkresén origjinale.

10.N¢ rastet kur mendimi i njé punonjési qé firmos nuk &shté i nj&jt€¢ me até t&

eprorit, ai nuk &shté i detyruar té firmosé&, por i bashkéngjit praktikés mendimin
e tij me shkrim, pér arsyet e mosfirmosjes.
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I1.N€ rastet kur &shté e nevojshme t& dalin nga Kryeministria mé shumé se njé
ekzemplar i aktit/dokumentit, atéheré njésia, q& ka pérgatitur shkresén, ka
pérgjegjésiné pér ta shuméfishuar né aq kopje sa duhet shpérndarg.

12.Vula e Kryeministrisé pérdoret mbi dokumentet/aktet, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

13.Shkresat zyrtare t& evidentuara si “té trajtuara” apo “té pérfunduara” arkivohen
me shénimin A/A (akti arkivohet) me firmén e drejtorit t& departamentit apo
njésisé pérkatése dhe dérgohen né sektorin e arkiv-protokollit.

14.Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né arkiv-protokoll dokumentet me karakter
t¢ thjeshté, si p.sh. pér lévizje automjetesh, dokumente masive t& llogarisg,
magazinés, fatura, mandatpagesa, fletéhyrje dhe fletédalje, fleté udhétimesh dhe
dokumente t& tjera me natyré té tillg.

15.Kéto dokumente ruhen né njésité pérkatése dhe pasi humbasin vlerén operative
t€ ruajtjes nxirren pér asgjésim nga veté njésité, sipas rregullave né fugi.

KREU VI
SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE ZYRTARE
DHE EVENTET, VIZITAT DHE DELEGACIONET E HUAJA

Neni 35
Shérbimet jashté qendrés sé punés, brenda vendit

1. Shérbimet jashté gendrés sé punés, brenda vendit té¢ punonjésve, jané t&
planifikuara apo t& paplanifikuara, sipas nevojave, né funksion té aktiviteteve q&
duhet t€ kryhen nga departamentet pérkatése. Autorizimi pér kryerjen e shérbimit
jashté qendrés s& punés miratohet mé paré nga eprori direkt.

2. Brenda 7 (shtat€) ditéve nga pérfundimi i shérbimit jashté rrethit, personi/at
pjesémarrés dérgojné prané eprorit direkt njé relacion shpjegues/informues pér
shérbimin e kryer.

3. Shé&rbimi dhe trajtimi pér ¢do shérbim kryhet, n& pérputhje me rregullat né fugi.
4. Pér ¢do rast shérbimi, njé dité para nisjes do t& njoftohet detyrimisht Sekretari i
Pérgjithshém dhe Njésia e Buxhetit dhe Administrimit. Pas kthimit nga shérbimi,
punonjési njofton sérish Sekretarin e Pérgjithshém dhe Njésiné e Buxhetit dhe

Administrimit.

Neni 36
Shérbimet jashté vendit
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. Shérbimet jashté vendit té€ punonjésve jané té planifikuara apo té paplanifikuara,
sipas nevojave, né funksion té aktiviteteve qé duhet t&€ kryhen nga departamentet
pérkatése.

. Personi/at q& merr/marrin ftesén, népérmjet eprorit direkt dhe me aprovimin e tij,
paragesin prané drejtorit t& Departamentit dhe/ose Sekretarit t& Pérgjithshém
memon me kérkesén (formularin) e arsyetuar pér kryerjen e shérbimit.

. Autorizimi pér kryerjen e¢ shérbimit jashté shtetit léshohet nga Sekretari i
Pérgjithshém ose personi i autorizuar prej tij.

. Punonjési mban dhe ndjek rregullat pérkatése pér kryerjen e shérbimit, né
bashképunim me Njésiné e Buxhetit dhe Administrimit.

. Brenda 7 (shtaté) ditéve nga pérfundimi i shérbimit jashté vendit, personi/at
pjesémarrés paraget/paragesin, népérmjet eprorit direkt, prané¢ Sekretarit t&
Pérgjithshém, njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, si dhe
disa materiale justifikuese (si broshura, agjenda e takimit etj.), prané€ Njésis¢ s¢
Buxhetit dhe Administrimit.

. Pér ¢do rast shérbimi, njé dité para nisjes, njoftohet Sekretari i Pérgjithshém dhe
Njésia e Buxhetit dhe Administrimit. Pas kthimit nga shérbimi, népunési njofton
sérish Sekretarin e Pérgjithshém dhe Njésing e Buxhetit dhe Administrimit.

Neni 37
Ceremonité zyrtare dhe eventet

. Ceremonité zyrtare dhe eventet zhvillohen, né pérputhje me rregullat e
parashikuara né ceremonialin zyrtar t& Republikés s¢ Shqipérisé.

. Njésia iniciuese bashképunon me Njésiné e Buxhetit dhe Administrimit pér
realizimin e ceremonisé/eventit, sipas procedurave.

Neni 38
Vizitat dhe delegacionet e huaja

. Vizitat dhe delegacionet e vendeve té huaja pér vizita zyrtare ose pér aktivitete t&
ndryshme artistike dhe kulturore realizohen, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit mbéshtet Sekretarin e Pérgjithshém pér

organizimin ¢ pritjeve té vizitave dhe delegacioneve, rezervimet e nevojshme dhe
kontratat pérkatése t& shérbimit.
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KREU VII
MJEDISI I PUNES

Neni 39
Zyrat dhe pajisjet

. Mjediset e zyrave u jepen né pérdorim punonjésve t&€ Kryeministrisé, sipas
ndarjes g€ bazohet né grupimin e kabineteve, departamenteve, njésive dhe
drejtorive. Kjo shpérndarje béhet me autorizim t& Sekretarit t& Pérgjithshém.

. Mjediset ¢ zyrave pérdoren vetém pér motive q&é kané lidhje me funksionin
publik.

. Cdo punonjés, né¢ momentin e fillimit t& detyrés, merr né pérdorim njé mjedis
zyre ose zyré t€ pérbashkét, sé bashku me materialet dhe pajisjet, té cilat i
dorézohen me dokumentacion té rregullt kontabél.

. Punonjésit pérdorin me pérgjegjési mjetet dhe pajisjet qé i jepen. Ato nuk mund
’i transferojné pajisjet pa autorizimin e Drejtorit t& Nj&sisé sé¢ Buxhetit dhe
Administrimit.

. N€ asnjé mjedis zyre nuk mund té pérdoren pajisje alternative ngrohjeje apo
ftohjeje, pérveg tyre té autorizuara nga institucioni. N& pérfundim t& orarit t&
punés, punonjési sigurohet q& dritat, aparaturat elektronike, sistemi i
kondicionimit, dritaret dhe dera t& jené t& mbyllura.

. Asnj€ pajisje zyre nuk mund té futet ose t& nxirret jashté Kryeministrisé pa
autorizimin e drejtorit t& Njésisé s¢ Buxhetit dhe Administrimit.

. Punonjési q€ largohet nga detyra duhet t& béjé té gjitha veprimet e duhura pér
dorézimin e detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe mjeteve té punés, né ményré
korrekte dhe né pérputhje me rregullat e etikés, punonjésve té listuar, si mé
poshté:

a) Eprorit direkt: dorézimin e ploté t& dokumentacionit qé ka pér shkak t&
detyrés.

b) Njésisé pérgjegjése pér mbajtjen e inventarit fizik: dorézimin e pajisjeve
dhe t&é mjeteve t& punés né inventar;

c) Pérjashtimisht, zérat e parashikuar n€ shkronjén “b”, t& késaj pike, té& cilét
sjellin vé&shtirési n& l&évizje dhe administrim, i dorézohen punonjésit mé t&
vjetér q€ ndodhet né zyrén nga ku punonjési do t& largohet;

¢) NE rast se punonjési i larguar ka punuar né zyré i vetém, atéheré inventari
fizik i dorézohet magazinierit, i cili mban edhe g¢elésat e késaj zyre.
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8. Doré&zimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés né
inventar béhet, si rregull, brenda 5 (pes€) ditéve nga data e marrjes sé vendimit
t& lirimit. N& raste t€ vecanta, me urdhér t& eprorit direkt, ky afat mund t&
zgjatet edhe me 5 (pesé) dité té tjera.

9. Pasi té jeté siguruar pér dorézimin e detyrés dhe té& keté marré konfirmim nga
sektori i financés q& punonjési i larguar nuk ka asnjé detyrim ndaj
institucionit, Njésia e Burimeve Njerézore plotéson librezén e punés.

10.Mosdorézimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés
né inventor, brenda afateve t& pércaktuara né pikén 8, pérbén shkelje té réndé
t€ detyrés dhe shkelje té réndé disiplinore.

Neni 40
Sallat e mbledhjeve

. Menaxhimi i sallave béhet n&¢ ményré t& pérqendruar. Sekretari i Pérgjithshém
dhe drejtori i Kabinetit t& Kryeministrit caktojné personin/personat pérgjegjés pér
menaxhimin e tyre.

. Dyert e sallave pajisen me akses elektronik.

. Kartat me t& drejtat e hyrjes qéndrojné te personi/personat e autorizuar nga
Sekretari i Pérgjithshém dhe drejtorét e kabineteve.

. Pérdorimi i sallave b&het me kérkesé te personi i autorizuar pér menaxhimin e
tyre.

. Nése pérdorimi i sallés kérkohet né té njéjtén kohé nga dy zyrtaré, zyrtari me
funksionin mé té larté ka pérparési.

. Nése zyrtarét kan€ rang t& nj&jt&, zyrtari q¢ ka regjistruar kérkesén mé paré ka
pérparési.
Neni 41
Dhomat e serverave

. Ndalohet hyrja e personave té paautorizuar né dhomat e serverave.

. Dyert dhe dritaret e dhomave t& serverave duhet t& jené t& mbikéqyrura me
kamera né ményré qé t& sigurojné kontrollin e tyre gjaté 24 oréve.

. Dyert e dhomave t€ serverave duhet té jené té blinduara me material celiku,

kundér zjarrit, me brava t& sigurisé sé larté dhe me gelésa té pakopjueshém ose
sisteme aksesi elektronike té sigurta.
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. Dhomat e serverave pajisen me sisteme alarmi pér ndérhyrjet e paautorizuara dhe
sistem alarmi kundra zjarrit.

Neni 42
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike menaxhohen nga departamenti
pérgjegjés pér shérbimet.

. Sistemet kompjuterike duhet té pérdoren vetém pér géllime pune.

. Posta elektronike, me karakter normal apo konfidencial, q¢ dérgohet nga kéto
sisteme, konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi zyrtar.

. Komunikimi pérmes mjeteve elektronike t&€ komunikimit n&€ t€résiné e vet
pérfagéson institucionin shtetéror, ndaj duhet t&€ tregohet kujdesi i duhur
profesional dhe respektimi i etikés.

. Drejtoria e Ndérveprimit té Brendshém &shté pérgjegjése pér kujdesin dhe
siguring e pajisjeve té teknologjis€ s€ informacionit.

. Kompijuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér pajisjeje
kompjuterike, qé i jepet njé pérdoruesi, kthehet né pérfundim té pérmbushjes s¢
detyrés.

. Né njé sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe g€ i nevojiten
pérdoruesit pér kryerjen e detyrés.

. Me martjen e kodit t€ pérdoruesit pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike,
pérdoruesi éshté pérgjegjés pér té gjitha veprimet q& ndérmerren gjaté pérdorimit
té atij kodi.

Neni 43
Rregullat e pérdorimit té postés elektronike

. Sistemi i postés elektronike duhet t& pérdoret vetém pér géllime pune.

. E drejta e privatésisé pér krijimin, dérgimin apo marrjen e njé e-maili n€ sistemin
kompjuterik t& Kryeministris€ éshté e kufizuar.

. N& pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnjé fotografi,

grafik, film apo ndonjé skedar shtojcé né e-mail nuk duhet t€ pérdoret né€ sistem
pa pasur arsye té vliefshme pune.
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. Posta elektronike dhe interneti pérdoren dhe monitorohen né pérputhje me
rregulloren e hartuar nga AKSHI, “Pér pérdorimin e postés elektronike né
administratén publike”.

Neni 44
Regjimi i hyrjeve-daljeve

. Hyrja dhe dalja e punjonjésve té Kryeministrisé nga godina kryhet me ané t&
kartave ID. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit duhet t€ pajisé me karta ID t&
gjithé punonjésit e Kryeministrisé. Ndalohet rreptésisht pérdorimi i kartave té
personave té paautorizuar.

. Personat e pajisur me karté jané t& detyruar ta mbajné até né vend t&€ dukshém né
momentin e hyrjes, gjaté koh&s s& qéndrimit né institucion deri né momentin e
daljes nga institucioni. N& rast té kundért, shérbimi i brendshém i sigurisé e
shogéron personin jashté institucionit dhe njofton me shkrim Njésiné e Buxhetit
dhe Administrimit.

. Nése, pér raste emergjente, personat e pajisur me karté nuk e disponojné até né
hyrje-dalje apo gjaté lévizjes sé tyre, duhet té njoftojn& Njésiné e Buxhetit dhe
Administrimit.

. Personat, qé hyjné né mjediset e jashtme dhe té brendshme té Kryeministrisé,
klasifikohen né disa kategori dhe kané, pérkatésisht, edhe llojin e kartés ID t&
hyrjes, 1€vizjes, qéndrimit dhe t& daljes.

. Punonjésit, né rast humbjeje apo démtimi t& kartave ID, paragiten menjéheré né
Njésiné e Buxhetit dhe Administrimit, pér t& reklamuar humbjen apo démtimin,
pér bllokimin né sistem té kartés dhe zé&vendé&simin e saj. Pér pajisjen me kart€ t&
re, pérdoruesi duhet té béjé zhdémtimin e kartés s& humbur apo t&€ démtuar.

Neni 45
Hyrjet e jashtme, niveli i aksesit dhe i kontrollit

. Mjediset e jashtme té institucionit aksesohen pérmes hyrjeve t€ jashtme.
Shérbimi i jashtém i sigurisé, i vendosur né kéto hyrje, né€ pérputhje me dispozitat
né fuqi kontrollon identitetin e personave qé hyjné e dalin nga kéto hyrje dhe
respekton rregullat e miratuara pér hyrjen né to.

. Hyrja né portat e brendshme t&¢ Kryeministrisé realizohet sipas klasifikimit t&
personave né kategori. Shérbimi i brendshém i sigurisé, i vendosur né kéto porta,

né& pérputhje me dispozitat né fuqi, kontrollon identitetin e personave.

. Kalimi né hyrjet e brendshme t& punonjésve t& Kryeministrisé kryhet pérmes
kartave ID. Punonjésit apo personat té cilét nuk disponojné kartat pérkatése ID
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nuk lejohen nga shérbimi i brendshém i sigurisé t& kalojné. Procedurat e kontrollit
jané né pérputhje me rregulloren e funksionimit t&€ shérbimit t& brendshém dhe t&
jashtém té sigurisé, t€ miratuar nga Garda e Republikés, e cila njofton
Kryeministring.

Neni 46
Lévizja né mjediset e jashtme dhe té brendshme té institucionit

. Mjediset e jashtme dhe té brendshme t& Kryeministrisé jané klasifikuar si zona
té réndésisé sé vecanté, qé ruhen nga Garda e Republikés. T¢ gjitha mjediset e
jashtme dhe t& brendshme kontrollohen né ményré t& pandérpreré nga shérbimi i
jashtém dhe i brendshém i sigurisé sé Gardés s€ Republikés.

. Personeli i pérhershém ose personat, q& hyjné pér njé periudhé t€ shkurtér né
Kryeministri, duhet té 1&vizin vetém né zonat e pércaktuara, t& lejuara pér l€vizjen
¢ tyre, né ményré té qeté dhe t&€ kontrolluar.

. Punonjésit duhet té& l&évizin népér korridore dhe zyra pa krijuar konfuzion dhe pa
zhurmé.

. Gjaté géndrimit né institucion, karta e punonjésit duhet t&¢ mbahet né vend t&
dukshém, qé& shérbimi i sigurisé t& mund t& b&jé identifikimin, sa heré q€ do t&
jeté i nevojshém. Shérbimi i sigurisé shoqéron jashté institucionit personat g&é
shkelin kété rregull.

. Qé&ndrimet pér njé koh& t& gjaté né korridoret dhe hollet e institucionit duhen
shmangur, pasi krijojné shqetésime dhe pengojné mbarévajtjen e punés né
Kryeministri.

. Vizitorét lévizin né korridoret dhe zyrat e pércaktuara né momentin e kérkesés sé
takimit, t& shogéruar nga zyrtaré apo punonjés té& njésisé prité€se, pa ndryshuar, né

asnjé ményré, destinacionin e pércaktuar.

Neni 47
Pérdorimi i mjediseve té jashtme

. Mjediset e jashtme jané rrugé kalimi, parkimi, oborret dhe ambientet e tjera
ndihmése, né té cilat [&vizin kémbésorét dhe automjetet.

. Parkimi &shté né dispozicion t& institucionit pér parkimin e automjeteve zyrtare,
sipas listave t& autorizuara nga institucioni.

. Rrugét e brendshme shérbejné pér l&vizjen e kémbésoréve dhe t€ automjeteve
zyrtare.
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. Rruga midis ndértesés dhe bulevardit kryesor, né anén peréndimore, do t&
pérdoret vetém pér l€vizjen dhe géndrimin e automjeteve t€ protokollit, gjaté
vizitave zyrtare t€ delegacioneve té€ huaja, té nivelit té lart&.

. Oborri i brendshém i ndértesés shérben si vendgéndrim pér automjetet e
Kryeministrit dhe Zévéndéskryeministrit. Ky oborr éshté konceptuar pér té kryer
edhe funksionet e njé oborri ceremonial, né rastet e vizitave té personaliteteve t&
huaja, té nivelit té larté. N€ kété ambient do t€ géndrojné edhe automjetet zyrtare
té grupit t€ shogérimit.

Neni 48
Pritja e vizitoréve dhe e publikut

. Kryeministri, Zévéndéskryeministri dhe ministri i shtetit kané té drejté t€ presin
né zyrat e tyre pa kufizim orari. Kété t&¢ drejté e kané edhe Sekretari i
Pérgjithshém, drejtori i kabinetit t€ Kryeministrit, drejtori i kabinetit té
Zgvéndéskryeministrit, shefi i protokollit, késhilltarét e kabineteve dhe drejtorét.

. Personat, g€ priten nga Kryeministri, Zévéndéskryeministri, ministri i shtetit,
drejtori i kabinetit t&¢ Kryeministrit dhe Sekretari i Pérgjithshém, duhet té
shogérohen né hyrje dhe dalje nga punonjési i shérbimit t& brendshém té sigurisé.

. Personat, qé priten nga drejtori i kabinetit t¢ Zévéndéskryeministrit, shefi i
protokollit, késhilltarét e kabineteve dhe drejtorét, duhet t& shoqérohen gjaté
gjithé géndrimit nga punonjésit prités ose personat e autorizuar prej tyre. Zyrtarét
ose personat e autorizuar prej tyre duhet t&€ njoftojné&, paraprakisht, shérbimin e
siguris€é, pér emrin, mbiemrin dhe institucionin nga vjen vizitori, pér
pérshpejtimin e procedurave té kontrollit dhe té regjistrimit.

KREU VIII
ETIKA

Neni 49
Etika né puné

. Punonjésit e Kryeministrisé, né veprimtariné e pérditshme, duhet té
karakterizohen nga pérkushtimi, profesionalizmi, morali dhe etika. Parimi i
shkallés hierarkike shérben si bazé pér miréfunksionimin dhe ndértimin e
marrédhénieve korrekte t€ punés.

. Punonjésit duhet té karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né kryerjen

e detyrave, si dhe nga zbatimi me rreptési i akteve ligjore, nénligjore dhe
rregullave g€ normojné disiplinén né puné.
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. Punonjésit duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t& qéndrojné larg ¢do
veprimi, qéndrimi apo sjelljeje, e cila mund té zhvlerésojé emrin e miré t& tyre
dhe institucionit q& pérfagéson.

. Eprori direkt i ¢do punonjési dhe njésia e personelit marrin masat, sipas ligjit pér
etikén né administratén publike, pér zbatimin e rregullave té etikés, té
parashikuara né kété rregullore.

Neni 50
Komunikimi brenda dhe jashté institucionit

. N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjési duhet t& zbatojé
shkallén hierarkike. Komunikimi mund t& béhet me shkrim ose me gojé dhe
mund € jeté vertikal (nga njé shkallé mé e larté né njé shkallé mé t& ulét funksioni
dhe anasjelltas) ose horizontal, ndérmjet punonjésve me funksione té barabarta.

. Gjaté komunikimit, punonjési karakterizohet nga etika dhe respekti i ndérsjellé.
N€ mjediset e institucionit nuk lejohet t& flitet me z& t& larté apo té pérdoren
shprehje t€ papérshtatshme a té pakontrolluara.

. Bisedat telefonike duhet t&€ jené vetém pér motive zyrtare dhe sa mé té shkurtra.
Komunikimi duhet té karakterizohet nga norma mirésjelljeje, té jeté profesional
dhe informacioni qé pércillet duhet té jeté sa mé i sakté, duke ruajtur shkallén e
konfidencialitetit, nése informacioni &shté i klasifikuar.

. Gjaté punés, punonjésit duhet t& pérdorin mé shpesh komunikimin me posté
elektronike, si brenda institucionit, ashtu edhe né marrédhéniet me institucionet
e tjera, si komunikim mé i shpejté dhe gé krijon mundésiné e transferimit té t&
dhénave népérmjet rrjetit ndérministror zyrtar. Posta elektronike pérdoret né
pé€rputhje me rregulloren e hartuar nga AKSHI, “Pér pérdorimin e postés
elektronike né administratén publike”.

. Pérdorimi i telefonave celularé privaté &shté rreptésisht i ndaluar gjaté takimeve
t€ punés dhe mbledhjeve me eprorét.

Neni 51
Detyrimi i pérgjegjshmérisé dhe refuzimit té urdhrave té paligjshém

. Punonjésit e Kryeministrisé mbajné pérgjegjési té ploté pér ligjshmériné e ¢do
veprimi apo mosveprimi té tij gjaté ushtrimit t& detyrés.

. Punonjésit e Kryeministrisé kan& detyrimin té veprojné né& pérputhje me urdhrat

e marr€ nga eprorét hierarkiké, sipas ligjit dhe késaj rregulloreje apo akteve té
tjera té brendshme t& institucionit.
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. Gjaté ushtrimit t& detyrés, punonjésit duhet t& zbatojné dhe t’i raportojné me
pérgjegjési eprorit pér detyrat e ngarkuara, pérfshiré edhe ato qé caktohen, rast
pas rasti, sipas vlerésimit nga eprorét, né pérputhje me dispozitat ligjore né fugqi.

. Nése punonjési ka dyshime pér paligjshmériné e urdhrit t& eprorit, ai nuk e zbaton
urdhrin, por informon pa vonesé eprorin e eprorit q& ka dhéné urdhrin dhe kérkon
konfirmimin e tij me shkrim (qofté edhe elektronik). N& kété rast, punonjési ka
detyrimin ta zbatojé urdhrin me shkrim, me pérjashtim t& rastit kur zbatimi i tij
pérbén vepér penale.

Neni 52
Hyrja dhe lévizja né ndértesé

. Hyrja né€ ndértesé e punonjésve té Kryeministrisé béhet gjaté orarit zyrtar té
pércaktuar né kété rregullore.

. Gjaté orarit zyrtar ndalohet lévizja pa arsye e punonjésve jashté ndértesés, me
pérjashtim t& rasteve kur &shté dhéné leje apo autorizim nga eprori.

. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit ka t& drejté t&€ monitorojé hyrje-daljet e
punonjésve duke pérdorur té dhénat nga raportet e prodhuara nga sistemi
elektronik i sigurisé.

Neni 53
Kodi i veshjes dhe paraqitja e jashtme

. Punonjésit e Kryeministris€, gjaté veprimtarisé s& pérditshme, pér shkak té
kontaktit t& vazhdueshém me pérfaqésues t€ institucioneve mé té larta shtetérore,
té pérfagésive t€ huaja diplomatike, mediave dhe t& publikut, duhet t& pasqyrojné
mé s€ miri vlerat dhe réndésiné e institucionit né veshjen dhe né paragqitjet e tyre,
n€ pérputhje me rregullat e etikés né administratén publike. Veshja &shté né
pérputhje me funksionet g€ kryejné punonjésit e Kryeministrisé.

. Veshja e punonjésve burra/djem duhet té jeté me xhaketé ose kostum (preferohet
ngjyré e errét), kémishé e kravaté, ndérsa pér punonjéset gra/vajza veshja duhet
té jeté serioze e jo ekstravagante (si funde shumé t& shkurtra, bluza e kémisha
dekolte), me kémisha, bluza, funde apo fustane me méngg, me ngjyra pa kontraste
té forta dhe képucé me taka maksimalisht mesatare.

. Punonjésit administrativé té¢ Kryeministris¢ duhet t€ jené me veshje t&
pérshtatshme.

. NEé rastet e konstatimit t€ veshjeve t&€ papérshtatshme, shérbimi i sigurisé rezervon
té drejtén t€ mos lejoj€ hyrjen né institucion.
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. Punonjésit duhet t€ kujdesen pér higjienén personale dhe paraqitjen e tyre
personale, duke mos mbajtur floké né gjatési dhe model t€ papérshtashém.
Punonjéset vajza/gra duhet t&€ mos mbajné floké& me ngjyra t€ papérshtatshme si
dhe makiazh apo aksesor€ té tepruar.

Neni 54
Veprimtaria e jashtme

. Punonjésit e Kryeministrisé, né pérputhje me ligjin pér etikén né administratén
publike dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi, njoftojné eprorin direkt dhe Njésiné
¢ Buxhetit dhe Administrimit pér veprimtarité e jashtme qé& kryejng, pér té cilat
kérkohet miratimi i kétyre té fundit.

. Mbéshtetur né t€ dhénat e marra, eprori direkt, né bashképunim me Njésiné e
Buxhetit dhe Administrimit té institucionit, verifikon nése veprimtaria qé do té
kryejé punonjési kategorizohet si e lejueshme. Eprori direkt merr vendimin pér
pércaktimin e veprimtarisé sé& jashtme si t& lejueshme apo jo dhe ia komunikon
até, me shkrim, punonjésit kérkues.

Neni 55
Dhuratat dhe favoret

. Punonjésit e Kryeministrisé i nénshtrohen detyrimeve ligjore pér ndalimet e
dhuratave, pritjeve, favoreve t& ¢do lloji, né pérputhje me ligjin pér etikén né
administratén publike.

. Punonjési mund t& pranojé dhe té mbajé vetém dhurata, favore té€ lejueshme, qé
nuk e kalojné vlerén maksimale, sipas ligjit pér etikén né administratén publike,
dhe aktet nénligjore pérkatése pa gené i detyruar t'i deklarojé ato. Né rastet kur
ka paqgartési, punonjési i drejtohet Njésisé sé¢ Buxhetit dhe Administrimit pér
késhillim. Dhuratat e tjera, nése nuk refuzohen dot, dorézohen prané Njésisé sé&
Buxhetit dhe Administrimit, e cila i trajton ato, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér etikén né administratén publike.

. NE asnjé rast, punonjési i Kryeministrisé nuk mund t& pranojé dhurata né vleré
monetare.

Neni 56
Parandalimi i konfliktit t€ interesit

. Punonjésit e Kryeministrisé kan€ detyrimin t€ shmangin ¢do konflikt ndérmjet
interesit t& tyre privat dhe interesit publik né ushtrimin e detyrés, né pérputhje me
Kodin e Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé dhe ligjin e
posacém pér parandalimin dhe trajtimin e konfliktit t€ interesit.
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. Punonjésit e Kryeministris¢ informojné pa vonesé eprorin, né rast dyshimi pér
nj€ konflikt interesi dhe zbatojn€ vendimin e tij pér parandalimin e konfliktit t&
interesit.

. Punonjésit e Kryeministrisé, jo mé voné se 30 (tridhjet€) dit€ nga fillimi i
marrédhénieve té€ punés, léshojné, pér Kryeministring, autorizimin pér kontrollin
dhe sigurimin e t& dhénave vetjake, né& pérputhje me ligjin pér parandalimin dhe
trajtimin e konfliktit té interesit.

Neni 57
Rrjetet sociale

. Pérdorimi i rrjeteve sociale pér arsye personale €shté i ndaluar gjaté orarit zyrtar
t€ punés.

. Punonjésit duhet té tregojné kujdes té veganté pér postimet e tyre né rrjetet
sociale. Ato nuk duhet t€ pérmbajné komente fyese, denigruese, diskriminuese,
antikombétare apo ¢do gjé tjetér qé bie ndesh me etikén dhe moralin e punonjésit
né€ Kryeministri, si dhe detyrimet e vetépérmbajtjes dhe rezervés personale.

. Postimet q& pérmbajné komente, informacion dhe pamje pér vendin e punés jang
rreptésisht t€ ndaluara.

Neni 58
Pirja e duhanit dhe alkoolit

. Né& mjediset ¢ brendshme t& Kryeministrisé éshté kategorikisht e ndaluar pirja e
duhanit dhe alkoolit.

. Né& mjediset e jashtme t€ Kryeministris€, pirja e duhanit lejohet vetém né vendet
e caktuara.

. Pirja e duhanit dhe alkoolit éshté e ndaluar edhe né automjetet zyrtare, si pér
shoferét edhe pér punonjésit.

Neni 59
Orari i punés dhe géndrimi ndaj kohés sé punés

. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés né Kryeministri jan€ né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Si rregull, kjo koh&zgjatje &shté nga e héna
né t€ enjte, nga ora 8:00-16:30, dhe t& premten, nga ora 8:00-14:00. Cdo njoftim
zyrtar apo elektronik i Sekretarit t€ Pérgjithshém, qé lidhet me orarin e punés,
éshté i detyrueshém pér t& gjithé punonjésit e Kryeministrisé.

46



. Punonjésit e Kryeministrisé duhet t€ njoftojné me e-mail ose me ¢do formé tjetér
t€ pérshtatshme dhe t& marrin miratimin e eprorit t& drejtpérdrejté pér ¢do dalje
nga institucioni.

. NE rast mungese t& eprorit t€ drejtpérdre;jté, detyrimi pér njoftim dhe miratim i
kalon eprorit té njé hierarkie mé té larté.

. Daljet e punonjésve té Kryeministrisé reflektohen né regjistrin e l&vizjeve.
Regjistri pérmban kéto rubrika:

4.1. Emri i punonjésit;
4.2. Kohézgjatja, destinacioni dhe arsyeja e daljes;
4.3. Firma e punonjésit.

. NE rastet kur punonjési mungon né€ puné pér arsye shéndetésore duhet t& njoftojé
eprorin e drejtpérdrejté brenda orés 9:00 té dités q&é mungon. Né ¢do rast, raporti
shéndetésor duhet té€ dorézohet né institucion, brenda tre ditéve nga mungesa e
punonjésit.

. N& rastet kur punonjési mungon pér arsye té tjera personale apo familjare, njofton
brenda orés 9:00 eprorin e drejtpérdrejté.

Neni 60
Leja vjetore

. Kérkesa pér leje duhet t& hartohet jo m& voné se 15 (pesémbédhjeté) dité nga data
e fillimit t& lejes s& zakonshme.

. NEé fillim té& vitit kalendarik, drejtorét e drejtorive hartojné grafikun e planifikimit
té lejeve t€ zakonshme pér punonjésit e varésisé, i cili miratohet nga Drejtori i
Departamentit. Gjaté hartimit t€ grafikut, duhet t€ mbahet parasysh qé zyra e
sektorit nuk duhet t& qéndrojé e mbyllur dhe né t& duhet t& jené té pranishém té
paktén 50% e punonjésve té sektorit/drejtorisé, me pérjashtim t& rasteve kur
udh&zohet ndryshe nga Sekretari i Pérgjithshém apo me miratim té tij kur
kérkohet dhe argumentohet nga drejtori i departamentit.

Neni 61
Koordinatori i njoftimit dhe i konsultimit publik

. Koordinatori i njoftimit dhe i konsultimit publik &shté pérgjegjés pér koordinimin

¢ pérgjithshém t&é punés pér garantimin e sé€ drejtés s€ njoftimit e té konsultimit
publik, pér Kryeministring.
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. Koordinatori i njoftimit dhe i konsultimit publik caktohet me urdhér té Sekretarit
t€ Pérgjithshém, i cili i béhet me dije ¢do punonjési né Kryeministri, né pérputhje
me kété rregullore.

. Koordinatori i njoftimit dhe i konsultimit publik koordinon punén pér:

3.1. publikimin né regjistrin elektronik té projektaktit, t& njoftimit pér konsultim
dhe t&€ dhénave t& lidhura me konsultimin e projektakteve;

3.2. grumbullimin n& nj&é ményré té strukturuar dhe transparente t& komenteve
dhe rekomandimeve t& marra gjaté procesit t& konsultimit publik;

3.3. dhénien e informacionit n& lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit
publik né té gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e
komenteve dhe rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i
debateve publike e deri te miratimi i aktit pérfundimtar;

3.4. publikimin n& programin e transparencés sé Kryeministrisé té planeve
vjetore dhe raporteve gjashtémujore apo/dhe vjetore, pé&r konsultimet
publike, t& realizuara nga institucioni.

Neni 62
Sinjalizimi

. Gdo punonjés, i cili vihet né& dijeni pér veprime ose praktika t&é dyshuara té
korrupsionit, gjaté punés ose né lidhje me veprimtaring e tij t& punés prané
institucionit, ka t& drejté t& sinjalizojé kété fakt te njésia pérgjegjése pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, brenda institucionit.

. Sinjalizuesit i ofrohet mbrojtja pér sinjalizimin e kryer n& kushtet e mir&besimit
t€ nj& veprimi ose praktike t& dyshuar korrupsioni.

. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve caktohet me
urdhér & Sekretarit t&€ Pérgjithshém, i cili i béhet me dije ¢do punonjési né
Kryeministri, né pérputhje me kété rregullore. Njésia pérgjegjése ushtron detyrat
¢ saj, né pérputhje me ligjin nr.60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizimeve”.

. Njésia pérgjegjése regjistron, heton administrativisht dhe shqyrton sinjalizimet e
njé veprimi ose praktike t& dyshuar korrupsioni, si dhe ndjek mbrojtjen e

sinjalizuesve nga hakmarrja.

. Njésia pérgjegjése vepron né ményré t& pavarur dhe jashté ¢do ndikimi tjetér, té
padrejté, q¢ mund t€ pengojé realizimin e detyrave té saj

KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT
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Neni 63
Respektimi i rregullores

. Punonjésit e Kryeministrisé jané t&é detyruar t& respektojné dhe t€ zbatojné
dispozitat e késaj rregulloreje.

. Mosrespektimi i késaj rregulloreje pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore,
sipas legjislacionit t& posagém q€ rregullon marrédhénien e punés.

Neni 64
Detyrimi pér njohjen me rregulloren

. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit, menjéheré me hyrjen né fuqi t€ késaj
rregulloreje, merr masat pér vénien né dispozicion t&€ saj punonjésve té
Kryeministris€, pérmes komunikimit elektronik.

. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit pajis ¢do punonjés t& ri né Kryeministri me
njé kopje té késaj rregulloreje, si dhe t€ modeleve dhe rregulloreve sipas
pozicionit t& punés, t& referuara né kété rregullore, menjéheré me fillimin e
marrédhénieve t€ punés.

. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit kryen veprimtari njohése dhe formuese t&
personelit pér zbatimin sa mé miré té késaj rregulloreje, t& paktén 1 (nj€) heré né
vit.
Neni 65
Shpallja e rregullores dhe programi i transparencés

. Njésia e Buxhetit dhe Administrimit publikon rregulloren né fagen e internetit t&
Kryeministrisé.

. Koordinatori i sé& drejtés pér informim, né pérputhje me ligjin q& rregullon t&

drejtén e informimit, e pérfshin kété rregullore né& programin e transparencés sé
Kryeministrisé.
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